
Prezidento» «/. Cárter lankysi» Argentinoje
i

Redacción y Administración:

ARGENTINOS ' LIETUVIU

José León Suárez 5684, Bs. Aires 

Editor: Francisco OŽINSKAS

Prenumerata: Argentinoje 500 arg. p. metams
Visur kitur 5 am. dol., oro paštu 8 Am. d<>l 

Redakcija, Administracija ir Spaustuvė:
José León Suárez 5684

1439 CAPITAL FEDERAL, Argentina. 
Telefonas: 601 — Villa Lugano — 3153 
Editor - Leidėjas: Francisco OŽINSKAS.

Reg. Nac. de la Propiedad Intelectual N9 1293261

M 1504 BUENOS AIRES, KOVO I D, 1 9 7 7 METAI — d e M A R Z O de 1 977. (AÑO) 49

RIAUŠĖS EGIPTE DEL
MAISTO PABRANGIMO

Prez. A. Sadato vyriausybės pas
kelbtas maisto gaminių pabrangini
mas, atšaukiantis finansinę valdžios 
paramą kainoms sumažinti, sukėlė 
karštas riaušes Aleksandrijoje, Kai
re, Suese ir Asvane. Riaušėse dau
giausia dalyvavo darbininkai ir stu
dentai. Susikirtimuose su policija ir 
kariuomene žuvo beveik 70 egiptie
čių, apie 800 buvo sužeista. Gaminių 
pabranginimą padiktavo numatomas 
$ 2,3 bilijono biudžeto deficitas. Prez. 
A. Sadatas stengiasi gauti apie $ 10 
bilijonų finansinę paramą iš arabų 
šalių per sekančius penkerius metus, 
tačiau lig šiol tebuvo pasiūlyti $ 2 
bilijonai. Dėl riaušių jam teko at
šaukti maisto gaminių pabrangini
mą. Parlamentinis komitetas dabar 
prašo turtingąsias pasaulio valstybes 
finansinės paramos. Egipto vyriausy
bė riaušių kaltininkais laiko komu
nistus bei jų rėmėjus. Tarp suimtų 
900 riaušininkų daug yra slaptai 
veikiančios komunistinės darbininkų 
partijos narių. Šį kaltinimą skeptiš
kai sutiko Maskva, pagrindinę kaltę 
suversdama pačiam Egiptui bei jo 
suartėjimui su Vakarų pasauliu, ne
parūpinančiu pakankamų investaci- 
jų ekonominiam gyvenimui.

♦

KIEK ILGAI IŠSILAIKYS 
SOVIETŲ SĄJUNGA?

Jaunas istorikas Andrejus Amal- 
rikas 1970 metais išleido knygą “Ar 
Sovietų Sąjunga išsilaikys ilgiau kaip 
iki 1984 metų” ir joje pranašavo, 
kad neišsilaikys.

Jau ilgokai pasėdėjęs sovietų ka
lėjimuose, šis istorikas pagaliau gavo 
leidimą išvykti į užsienį ir apsigyve
no Olandijoje. Šiuo metu jis yra at
vykęs į JAV ir čia įvairiose vietose 
skaito paskaitas.

Dabar jis jau kitokios nuomonės 
ir Sovietuos išlikimo klausimu. 
Anuomet jam atrodę, kad sovietų 
susidūrimas su Kinija yra artimas ir 
to konflikto pasėkoje Sovietija tu
rėsianti sugriūti. Bet aiškėja, kad 
Kinijos karinis pajėgumas neauga 
taip, kaip spėliota, todėl ir susidūri
mas su Sovietija kol kas nenumato
mas.

Iš kitos pusės, dabar ir sovietų 
politika daug lankstesnė.

♦

KADÉL JAV LAIMĖJO 
NOBELIO PREMIJAS?

Šiemet visas Nobelio premijas lai
mėjo amerikiečiai. Literatūros pre
mija laimėjęs rašytojas Saul Bcllo- 
was sako, kad taip atsitiko diktato
rių dėka.

“Amerika”, sako Bellowas”, yra 
pilna užsieniečių, tapusių amerikie
čiais. Europa išvijo savo geriausias 
galvas. Mussolinis, Hitleris ir Stali
nas stipriai pasistengė aprūpinti 
Ameriką išminčiais-ir mokytojais”.

Reikia pridėti, kad ne mažiau “iš
minčių” iš Europos ir kitų kraštų 
Amerika susipirko ir už dolerius.

♦
26 MILIŪNAI SKURDŽIŲ

Gyventoji! surašymo įstaiga skel
bia, kad 1975 m. JAV-se buvo 
25.877.000 skurdžių, iš jų baltųjų 
17.770.000.

Susivienijimo Lietuvių Argentinoje
Garbes Nariui

ANDRIUI JAKUBAUSKUI
mirus, Jo žmonai Apolonijai Dudarevičiūtei Jakubauskienei, dukroms 
Birutei Pedragoza Nadal ir Jadvygai Rabow su šeima reiškiame giliau
sią užuojautą dėl netekimo pavyzdingo vyro, gero tėvo, uošvio ir senelio.

A. L. Arg. Centro Valdyba.

Nuostolingi lietūs Argentinos vakaruose

Argentinos Lietuvių Centro Ansambliai su vėliavomis ir Igno ValantinaviČiaus vadovau
jamas choras “Aušra” A. L. Centro salės scenoje atidarant Vasario 16 minėjimą. 
Pilnutėlė salė publikos, kartu su choru ir jaunimo ansambliais gieda Argentinos ir 
Lietuvos himnus. Nuotrauka: Foto Rodolfo.

KARDINOLAS REMIA 
DIDESNĮ ATLYGINIMĄ

Lenkijos bažnyčios galva kardino
las Višinskis pasakė darbininkams, 
kad jie reikalautų didesnių atlygini
mų, jeigu jie jaučiasi negauną tiek, 
kiek jų darbas vertas.

“Darbo unijos sukurtos ne politi
kai, bet medžiaginiams reikalams. Jos 
turi kovoti dėl teisingesnių atlygini
mų”, pareiškė kardinolas.
♦ Kazachstanas šiais metais parda
vė valstybei rekordinį grūdų kiekį 
18.35 mil. tonų. Iš jų 14.5 tonų 
kviečių.

. ♦

VATIKANAS PRIEŠ 
STERILIZACIJĄ

Tikėjimo doktrinos kongregacija 
1975 m. kovo 13 d. atsakė Pietų Ame
rikos vyskupams, kad žmonių sterili
zacija yra draudžiama, bet kažkodėl 
tas atsakymas'tik dabar buvo viešai 
paskelbtas. ( .

Laisvos sterilizacijos draugija skai
čiuoja, kad JAV-se pernai apie 1,3 
miliono žmonių (iš jų daugiau kaip 
pusė moterų) buvo laisvanoriškai 
sterilizuoti. Nežinia, kiek tarp jų bu
vo katalikų.

♦

NYKŠTUKAS LYGUS 
MILŽINUI

Jungtinės Tautos 145-junariu 
priėmė naują nepriklausomą valsty
bę Seychelles. Ji yra Indijos vande
nyne, jos plotas tik 107 kv. mylios, o 
gyventojų — 56.000.

Ši valstybė Jungtinėse Tautose 
turės lygų balsą su JAV, Sovietų 
Sąjungos, D. Britanijos ir kitų did
žiųjų valstybių balsais.

♦

LĖKTUVAIS KELIONĖ 
PABRANGO

Keturiolika lėktuvų kompanijų 
pasiskundė, kad joms sunku bcišsi- 
versti su dabartine kelionės kaina. 
Federalinė Civil Aeronautikos taryba 
apsvarstė jų skundą ir leido kainą 
pakelti dviem procentais.

KADA PRASIDĖJO TREČIAS 
PASAULINIS KARAS?

Konfliktų Studijų Institutas ką 
tik išleido Brian Crozier paruoštą lei
dinį “Security and the Myth of Pea- 
ce” .(Saugumas ir taikos mitas). Jo 
paantraštė skamba: ^Surviving the 
Third World War”. Tame leidinyje 
įrodoma, kad trečiasis pasaulinis ka
ras prasidėjo 1945 metais, kai Vaka
rų Sąjungininkai be šūvio užleido 
Sov. Sąjungai Rytų Europą. Nuo to 
laiko, esą, rusai ne tik padidino savo 
kariškąją galybę, bet atkakliai siekia 
pasaulinės hegemonijos. Leidinyje 
patiektieji žemėlapiai vaizduoja, kaip 
sovietų įtaka plečiasi ne tik Europo
je, bet taip pat Azijos ir Afrikos kon
tinentuose. Trečiasis pasaulinis karas 
nepastebimai vyksta toliau ...

♦

JAV REMS VIETNAMĄ 
PRIEŠ SAVO VALIĄ

JAV iki šiol atsisakė padėti Viet
namu! atsistatyti, kol jis neįvykdys 
savo pažadų ir nepraneš apie tūks
tančio Amerikos lakūnų “be žinios 
dingimą”. Mat, manoma, kad jie dai 
sėdi Vietnamo kalėjimuose.

Bet tai Hanojaus nejaudina, nes 
jis Amerikos valstybių pinigus gaus 
per tarptautinį banką ir nereikės 
dėkoti.

Mat, Tarptautinis bankas Vietna
mą priėmė nariu, tik JAV balsuo
jant prieš. Jis taip pat priimtas ir 
Tarptautinio valiutos banko nariu. 
Būdamas tų bankų nariu, Vietnamas 
gali gauti pageidaujamą jų parama, 
nors didžiausia tu pinigų dalis yra 
sudėta JAV-bių.

♦

ITALIJOJ TRIUKŠMAS 
DĖL VATIKANO TURTŲ

Sakoma, kad Vatikanas Romos 
mieste turi milžiniškus turtus, o mo
kesčių valdžiai Vatikanas nemoka.

Dėlei to dabar eina dideli ginčai, 
įmonės reikalauja, kad Vatikanas 
mokėtų valdžiai-tokius pat mokes
čius, kokius moka pasauliniai pilie
čiai. Krikščionių demokratų vyriau
sybė, aišku, nenori priešintis bažny
čios interesams.
♦ Leidinys “Crisis at christmas” 
skelbia, kad Londone per Kalėdas 
buvo anie 8.000 žmonių, neturinčių 
pastorės. Iš jų apie 2.000 jaunos 
merginos.
♦ Daugiau kaip 500 vengrų, kurie 
nelegaliai buvo palikę savo kraštą, 
pasinaudojo amnestija ir grįžo atgal.

ŽUVO DAUG 
AMERIKOS JŪREIVIŲ

Amerikos. 27 jūreiviai nuskendo, 
kai juos gabenantis laivas uoste su
sidūrė su kitu laivu. Po kelių dienų 
linksmos viešnagės- Ispanijoje jūrei
viai grįžo į savo didžiulį karinį lai
vą, kuris buvo pastatytas nelabai 
toli atviroje jūroje.

Tai viena skaudžiausių Amerikos 
laivyno istorijoje nelaimių.

♦

R. VOKIETIJAI DIDELIS 
PRIPAŽINIMAS

JAV Valstybės departamentas 
praneša, kad jis nutarė leisti komu
nistų vadovaujamos Rytų Vokietijos 
prekiniams laivams naudotis Ameri
kos uostais. Tai didelis jai laimėji
mas. Iki šiol visi šios šalies uostai jos 
laivams buvo kietai uždaryti.

ĮDOMŪS PRAVESTŲ
TYRINĖJIMŲ DAVINIAI

ZURICH, Šveicarija. — 41 did
miestyje pravesti Šveicarijos Union 
banko tyrinėjimai nustatė, kad To
kijo mieste pragyvenimas yra pats 
brangiausias, kai tuo tarpu pigiau
sias yra Kolumbijos sostinėje Bogota.

Algų atžvilgiu Čikaga stovi pir
moje vietoje, kai Argentinos sostinė
je gaunamos mažiausios algos. Buto 
kainos yra didžiausios New Yorke ir 
Panamoje; žemiausios — Maniloje 
ir Vienoje.

Maisto kainos aukščiausios Tokijo 
mieste ir Stockholme; pigiausios — 
Bogotoje ir Buenos Aires, nurodo tų 
41 didmiesčio tyrinėjimų daviniai.

♦ Pasaulyje didžiausio pasisekimo 
susilaukusią britų televizijos 68 epi
zodų dramą “Upstairs, Downstairs” 
parašė dvi moterys — Eilcen Atkins 
ir Jcan Marsh. Paskutinioji dramoje 
vaidino Roses vaidmenį.

S. L. Arg. nariui, buv. 3 sky. viccpirm.
STANISLOVUI POCIUI

mirus, Jo žmonai Teklei Butkutei Pocienei, sūnui Robertui su Žmona 
Mirta Socaire de Pocius, skaudaus liūdesio valandoje reiškiame gilią 
užuojautą. A. L. Arg. Centro Valdyba.

(Daugiau užuojautų kituose laikraščio puslapiuose)

S. L. Arg. nariui , ‘.
KASTANTUI PRAN9KAIČIUI 

mirus, Jo artimiesiems reiškiame gilią užuojautą.
S. L. Arg. Centro Valdyba.

AR GERĖJA EKONOMINĖ 
PADĖTIS ARGENTINOJE

Nežiūrint visų ekonomijos minis
tro Martínez de Hoz pastangų, Ar
gentinos ekonominė padėtis sunkiai 
taisosi. Valstybei išleidus paskolos 
lakštus, garantuojančius kapitalą nuo 
inflijacijos, tie kurie turi daug mili
jonų daro labai geras apyvartas. Bet, 
gyvenantis iš algos valdininkas ar 
darbininkas, arba kad ir kokios nors 
nuosavybės sąvininkas, atsidūrė kri
tiškoje padėtyje.

Viskas brangsta be saiko. Mokes
čiai labai pakilo. Uždarbiai, dėl tos 
pačios priežasties, sumenko, ir žmo
gus, kuris turi išlaikyti šeimą, yra 
visai prislėgtas prie žemės.

Nuo kovo 1 dienos, valstybei pa
branginus naftą, elektrą ir kitas ener
getines priemones, vėl viskas pakilo. 
Pabrangimai^ ypatingai maisto ga
minių visad pralenkia priedus algi
ninkams. Ir taip sukasi amžinas ra
tas, algininko nenaudai.

NAUJOS DERYBOS

Prezidentas Jimmy Cárter įsakė 
Nacionalinei Saugumo Tarybai pa
siruošti naujoms strateginių ginklų 
apribojimo deryboms su Tarybų Są
junga kovo mėnesio pabaigoje arba 
balandžio] pradžioje. Pasirodo, kad 
valstybės sekretorius Gyrus Vanee 
šiuo reikalu jau turėjo pasitarimą su 
Tarybų Sąjungos ambasadoriumi 
Anatolijumi Dobryninu. Jiedu apta
rę Leonido Brežnevo vizito šioje ša
lyje galimybę.

Sakoma, kad prezidentas Carteris 
taipgi įsakė gerai ištirti, kad tos ša
lys, kurios dar negamina branduoli
nių ginklų, nepanaudotų branduoli
nės medžiagos militariniams reika
lams. Daugelis šalių yra tokia med
žiaga aprūpintos. Jos yra pažadėju
sios ją vartoti tiktai pasigaminimui 
energijos. Šiam tyrinėjimui vadovaus 
valstybės sekretoriaus pavaduotojas 
Joseph S. Nye.
♦ Argentinos prezidentas Gcn. R. 
Videla vizituoja Perú. Tarėsi su tos 
valstybės valdžia įvairiais klausimais.
♦ JAV prezidentas, J. Cárter dar 
šiais metais lankysis Argentinoje. 
Naujas JAV prezidentas nori išlygin
ti nesklandumus su Lotynų Amerikos 
valstybėmis.
♦ Dideli lietus Argentinoje, kurie 
tęsėsi beveik kone visą vasarą, kai 
kuriose provincijose buvo katastro
fiški. Tūkstančiai paūpiu gyventojų 
turėjo palikti savo gyvenvietes. Yra 
net žmonių aukų, jau nekalbant apie 
gyvulių ir pasėlių sunaikinimą.
♦ Sovietinė spauda skelbia, kad 
Baltarusija, Estija ir Armėnija išpil
dė grūdų valstybei pardavimo nor
mas. Apie Lietuvą nieko nesakoma.
♦ Anglijoje 36 metų indė, nepajėg
dama iškelti savo dviem dukrom 
vestuvių puotos, kuri būtų kaštavusi 
apie $ 2.000, nusižudė.

Argentinos Lietuvių Balsas yra Argentinos lietuvių balsas — prenumeruokime jį sau ir draugams.



Puslapis an t r a s (2) ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS Kovo 1 d., 1977 m. M 1904

bálsíS
Nepartinis, seniausias ir plačiausiai 

skaitomas lietuvių laikraštis
PIETŲ AMERIKOJE 

{steigtas 1927 metais
Calle José León Suárcz 5684 
1439 CAPITAL FEDERAL 

Telefonas: 601 -V. Lugano - 3153 
Leidėjas: PRANAS OŽINSKAS 

PRENUMERATA METAMS:
Argentinoje: 500 Argentinos pezų. 

Visur Kitur 6 Amerikos doleriai.
Pinigines perlaidas — Giro Postai 
arba čekius siųsti sekančiai.

FRANCISCO OŽINSKAS, 
Casa Central, Correo Argentino 

Jose León Suarez 5684 (Sucur. 39), 
Buenos Aires, Argentina.

MŪSŲ DRAUGIJŲ VEIKLA

Šioje A. L. Balso laidoje yra pas
kelbta vyriausių Argentinos lietuvių 
organizacijų: vienintelės esančios 
Argentinos sostinėje, Buenos Aires, 
turinčios juridines teises—Argentinos 
Lietuvių Centro, ir taipgi juridines 
teises turinčio provincijoje, Susivie
nijimas Lietuvių Argentinoje, visų 
metų veiklos programos. Per abi 
organizacijas susidarė virš 30 paren
gimų. Jei skaityti, kad apie 10—15 
parengimų suorganizuos kitos smul
kesnės organizacijos, tai Buenos Ai
res ir apylinkių lietuviams ne teks 
nuobodžiauti.

Labai svarbu, kad parengimai bū
tų netik rekreatyvinio, pasilinksmi
nimo, pavalgimo pobūdžio susirinki
mai, bet kad ir dvasinės atgaivos 
juose rastume. Praeitais metais, nors 
mus visus užklupo beatodairis kainų 
kilir.'as, ir vienu laiku atrodė, kad 
gali sustoti bile koks visuomeniškas 
veikimas, bet dėka Valdybų ryžto, 
su nedideliais aprėžimais beveik visi 
parengimai buvo įvykdyti, ir galima 
sakyti su ne taip blogom pasekmėm. 
Iš jų keli tikrai aukšto kultūrinio 
lygio, su pasigėrėtinomis programo
mis, paskaitomis, koncertais.

Mes jau prieš kelis metus rašėme, 
kad reikia parengimus rengti sekma
dienių popietinėmis valandomis. Čia 
nieko naujo neišradome, bet maty
dami mūsų vyresniųjų brolių veiklą 
JAV, galime ir turime paimti iš jų 
pavyzdį. Argentinoje, prieš 30 - 40 
metų, labai madoje buvo šeštadieni
niai vakarėliai. Tuomet dar neturė
jome savo nuosavų salių, bet kas 
neatsimena vaidinimų italų salėje 
Josė Verdi arba vokiečių socialistų 
salės Vorvvcrts. Ten iki 4-5 vai. ryto 
lietuviai uliojo. Bet tuomet buvo 
Buenos Aires gatvės saugios tiek 
dieną tiek naktį. Dabar mes jau pa
siekėme Dėdės Samo gyvenimo lygį 
ir būdą, ir gatvės ne tik naktį bet jau 
dažnai ir dieną nėra saugios. O ką 
jau kalbėti apie vienų namų paliki
mą naktį. Todėl yra labai svarbu, 
kad veikėjai, kurie dirbą iš pasiau
kojimo visuomenei, atsimintu ir ta, 
labai svarbų reikalą—pradėti paren
gimus kuo ankščiau, kad žmones po 
spektaklio galėtu sugrįžti namo dar 
su šviesa. Nekartą teko girdėti nu
siskundimų, kad parengiman atsilan
kęs asmuo punktualiai, išlaukęs 2 
valandas, kol prasidės programa, tu
rėjo apleisti parengimą ankščiau ne
gu pasibaigė programa. Tas jau se
kanti kartą pagalvos, eiti ar neiti, 
kad vėl nereiktu laukti 2 vai. pro
gramos. Nepunktualumas atbaido 
žmonęs nuo parengimų. Labai da
žnai ir punktualesni artistai nuvargs
ta, susinervina iki programos pradė
jimo, ir jau programa nuo to nuken
čia. Dažnai sakoma, kad publika 
vėluojasi. Bet daugelis laukdami va
landas programos jau įprato vėluotis.

Rengėjai turėtų nusistatyti griež
tai pradėti punktualiai, tuomet ir 
publika disciplinuotusi. Kodėl tie pa
tys Žmones suspėja laiku į susisieki
mo priemones. Į darbą, į bažnyčią 
pamaldoms, jie lygiai gali punktua
liai atsilankyti ir į koncertą. Vėla- 
vimasis tai yra biauri ida. Tai ne
gerbimas kitų Žmonių pastangų, pa
daryti ka nors gražaus bendrai. Tai 
yra savęs nusižeminimas. Todėl bū
kime ir vieni ir kiti punktualūs!

Penkiuose Kontinentuose
LIETUVOS ŽEMĖS

ŪKIO DARBUOTOJAI

Trys šaunieji Tarybų Lietuvos 
žemės darbuotojai tapo Tarybų Są
jungos Aukščiausiosios Tarybos Pre
zidiumo apdovanoti Socialistinio 
Darbo Didvyrio vardu, Lenino Or
dinu ir Pjautuvo ir Kūjo aukso me
daliu. Tai: Kazimieras Rakauskas, 
Molėtų rajono Čiulenų kolūkio pir
mininkas. Eleonora Selenienė, Ute
nos rajono Naujasodžio kolūkio bri
gadininke. Andrius Valtauris, Biržų 
rajono “Bendro darbo” kolūkio tra
ktorininkas.
♦ Tomas Venclova, žymaus Lietu
vos rašytojo Antano Venclovos sū
nus, taipgi rašytojas-literatūros kri
tikas, su žmona žydelkaite, kaip rež. 
Jurašas ir dail. Žilius, Eltos praneši
mu jau atsidūrė Paryžiuje.
♦ Lietuvos Diplomatijos Šefas pra
neša, kad Lietuvos Charge d’Affairs 
Vašingtone Juozui Kajeckui dėl sun
kios ligos atsistatydinus, įgaliotas 
ministeris dr. Stasys-Antanas Bačkis 
yra paskirtas Lietuvos Charge d’Af
fairs Vašingtone. (e.)

NAUJŲ LAIKŲ LIETUVOS 
ISTORIJA

Prano Čepėno Naujųjų laikų Lie
tuvos istorijos pirmasis tomas —XIX 
amžiaus pabaiga ir XX amžiaus 
pradžia iki Pirmojo pasaulinio karo 
— baigiamas spausdinti M. Morkū
no spaustuvėje, Chicagoje.

Jau parašytas bei rengiamas spau
dai ir antrasis šios istorijos tomas, 
kuris apims laikotarpį nuo Pirmojo 
pasaulinio karo ligi 1920 m. pabai
gos. Leidiniu rūpinasi Liudas Šmulk
štys.

IŠLEIDO “MOKSLAS”
Lietuvos TSR Mokslų akademijos 

Lietuvių kalbos ir literatūros insti
tutas. “Lietuvių kalbos rašyba ir sky
ryba” (391 psl.). Šis kolektyvinis 
darbas susideda iš dviejų dalių: ra
šybos ir skyrybos. Pirmojoje dalyje 
apibendrinta ligšiolinė rašybos prak
tika ; siūloma pakeisti vieną kitą ra
šybos dalyką. Antrojoje dalyje išdės
tytos lietuvių kalbos skyrybos taisy
klės. Pateikiamas žodynėlis, kuriame 
duodama apie 4000 žodžių, žodžių 
samplaikų bei junginių, kuo nors 
aktualių rašybai.
♦ Algirdas Gustaitis, straipsnyje 
Filmų Pasaulyje rašydamas apie lie
tuvius pasireiškusius kino filmų ga
myboje ir filmų artistus, teirauda
masis apie Unę Babickaitę-Graičiū- 
nienę, gavo Nepriklausomos Lietuvos 
red. atsakymą, kad Unė gyvena Lie
tuvoje. Ji savo laiku buvo pagarsė
jusi kaip teatro ir filmų artiste Ita
lijoje ir Prancūzijoje. Tai yra mums 
visiems pažįstamo Petro Babicko 
sesuo.
♦ Pasaulio ir Amerikos Lietuvių 
Gydytojų Sąjunga ruošia suvažiavi
mą 1977 gegužės 27, 28 ir 29. The 
Park Plaza Hotel, Cleveland, Ohio 
44106, Cleveland Clinic ribose. Toli
mesnėms informacijoms kreiptis į 
sąjungos sekretorių adresu: Dr. J. 
Sonta, 47 Whitefriar Dr., Akron, 
Ohio 44319, Telef. 216 644-3800.

BRAŽINSKAMS NELEIDO 
PASILIKTI JAV-SE

Kaip “Washington Post” dien
raštis gruodžio 3 dienos laidoje pra
neša, Jungtinių Amerikos Valstybių 
vyriausybė atmetė Prano ir Algirdo 
Bražinskų prašymą suteikti jiems 
politinę globą ir leisti pasilikti Ame-

Žinoma, jie nebus grąžinti sovie
tams. Be to, kadangi Algirdas Bra
žinskas yra Amerikos pilietės vyras, 
tai tuo prašvmo atmetimu reikalas 
dar nėra visiškai išspręstas.

• OASA “CAPICUA” e 
Parduoda loterijos bilietus •

O mokykloms reikmenis, žaislus ®
P B O D E agentūra g

• PETRAS VAICEKONIS sav. > 
W&mes 878 — Villa Orespo •

ISTORINIS LIETUVIŲ 
DAILININKŲ 

TAPYBOS LEIDINYS
Keturių šimtmečių lietuvių dailės 

raidą atspindi didelis albumas “Lie
tuvos tapyba”, kurį masiniu tiražu 
išleido “Vagos” leidykla. Knygoje 
išspausdintos 332 spalvotos dailės kū
rinių reprodukcijos.

Naujame leidinyje surinkti būdin
giausi kelių epochų, įvairių stilių ir 
srovių dailininkų kūrybos pavyz
džiai. Albumo apžvalginiame straip
snyje aptarti pagrindiniai tapybos 
raidos etapai, pasakojama apie dai
lės mokyklas, supažindinama su dau
gelio tapytojų kartų kūryba, prade
dant nežinomais XVI amžiaus daili
ninkais. Apžvalgoje pažymima, kad 
nacionalinis lietuvių tapybos savitu
mas išryškėjo ir susiformavo pasku
tiniaisiais dešimtmečiais, veikiamas 
nuolatinio bendravimo su visų tary
binių tautų daile.

“Lietuvos tapybą” sudarė ir įžan
ginį straipsnį parašė dailėtyrininkas 
P. Gudynas. Ruošiant leidinį, jam 
talkininkavo dailininkai V. Arma
las, V. Karatajus, V. Mackevičius, 
J. Švažas.

“Vagos” leidykla taip pat baigė 
ruošti spaudai antrą didelį albumą 
“Vilniaus architektūra”.

ATOMINĖS ELEKTRINĖS
STATYBININKŲ MIESTAS 

• nalinos rajone, prie Visagino ežero 
statoma galinga, pirmoji mūsų res
publikoje atominė elektrinė. Argi- 
galėjo kada nors anksčiau mūsų 
gimtinė, balanos gadynės ir žibalinių 
spinksulių šalis, net ir svajoti apie 
tai? Žinoma, ne.

Gražiose Visagino ežero pakran
tėse jau kyla naujas miestas, kuris 
dar neturi vardo ir kurio dar nėra 
žemėlapyje. Tai bus atominės elek
trinės statybininkų ir busimųjų ener
getikų miestas. Naujųjų metų išva
karėse naujai pastatytuose namuose 
įkurtuves atšventė pirmieji naujaku
riai. /

Atominės elektrinės statytojų mies
tas turis net 3 mikrorajonus. Namai 
— dideli, gražūs, daugiaaukščiai, 
gražūs ir patogūs, gerai išplanuoti, 
su visais patogumais, kalvų teraso
mis leisis ežero link ir sudarys puiku 
vaizdą.

GEN. RAŠTIKIUI 80 M.
Gen. Stasys Raštikis, Lietuvos ka

riuomenės savanoris, vėliau — 
kariuomenės vadas, daug pasidarba
vęs perorganizuojant ir sumoderni
nant mūsų karinius dalinius, Lietu
vos laikinosios vyriausybės 1941 m. 
krašto apsaugos ministeris, daugelio 
žurnalų bendradarbis, rugsėjo 13 d. 
atšventė 80 m. amžiaus sukaktį. Išei
vijoje yra parašęs kelias atsiminimų 
knygas.

VYT. ALSEIKOS KNYGA
“Gimtasis Kraštas” pradėjo spaus

dinti ištraukas iš Lietuvon grįžusio 
Vyt. Alseikos parašytos knygos 
“Trys dešimtmečiai emigracijoje”. 
Knyga būsianti išleista masiniu tira
žu. Ją lengvai galėsią įsigyti ir užsie
nyje gyvenantieji tautiečiai.

• DOKUMENTŲ VERTIMAI ©
A. L. Balso Redakcijoje •• J. L. Suarez 5684• SAKALAUSKŲ
RESTORANE •• Po mišiauni pietūs ©
Baras, pietūs, vaišės •• La Rioja 2259 — Aveli. e

& Tel. 208-3237 •• MODERNIŠKA RŪBŲ ©
SIUVYKLA •• JUOZAS GUČAS, savininkas ®

Užsieninės ir vietinės med- •
žiagos: Moderniškas rūbų &
pasiuvimas. — Kainos priei• narnos — užtikrina klijentų

patenkinimą. •• Santos Dumont 2474, Bs JLs. a<1 TeL: 771-5455 •

LIETUVOS ŽURNALISTŲ 
SUVAŽIAVIMAS

Sausio 12 dieną Meno darbuotojų 
rūmuose įvyko Lietuvos TSR Žur
nalistų Sąjungos penktasis suvažia
vimas. Ataskaitinį pranešimą pada
rė Sąjungos valdybos pirmininkas, 
"Tiesos” laikraščio redaktorius Al
bertas Laurinčiukas.

Dabar Lietuvos Žurnalistų Sąjun
ga turi daugiau kaip tūkstantį na
rių. Veikia penki kūrybiniai rajonų 
žurnalistų susivienijimai ir Kauno bei 
Klaipėdos miestų skyriai. Savo pro
fesinį meistriškumą žurnalistai kelia 
17 kūrybinių sekcijų.

Lietuvos TSR Žurnalistų Sąjun
gos pirmininku vėl išrinktas “Tiesos” 
laikraščio redaktorius Albertas Lau
rinčiukas.

PASKIRTA LITERATŪROS 
PREMIJA

Lietuvių Rašytojų Draugijos 
$ 1.000 premija rugsėjo 30 d. Vašing
tone paskirta Albinui Baranauskui 
už knyga “Rudenys ir pavasariai”. 
Premijos komisiją sudarė Jurgis Ble- 
kaitis, Gražina Krivickienė, Alfonsas 
Nyka-Niliūnas, Antanas Vaičiulaitis, 
dr. Vitolis Vengris. Ji vertino 1975 
m. išleistas grožinės literatūros kny
gas. Premijos mecenatas — Lietuvių 
Fondas.
♦ Viktoras Šimaitis jau pustrečio 
mėnesio dirba tarptautinėje staty
bos bendrovėje Saudi Arabijoje, kur 
nužudyto karaliaus Faisalo atmini
mui statoma didžiulė ligoninė. Jis 
yra vyriausio statybos vadovo pagal
bininko pareigose svarbioj pozicijoj. 
Sutartį su bendrove yra pasirašęs 
vieneriems metams, bet žada darbe 
pasilikti ir sutartį pratęsti. Klimatas 
geras, nors ir karštokas, darbas ne 
sunkus.

DABARTINIS JONIŠKIS
Joniškis, išaugęs prie geležinkelio 

linijos, jungiančios Šaulius su Ryga, 
šiandien jau turi apie 8.000 gyvento
jų. Senamiestį papildė naujasis Sta
tybininkų kvartalas, projektuojamas 
ir naujasis Melioratorių mikrorajo
nas, turėsiantis apie 30 daugiabučių 
gyvenamųjų namų. Administracinį- 
prekybinį Joniškio centrą suformavo 
tarybų rūmai, didelė universalinė 
parduotuvė. “Žilvino” restoranas, 
kultūros rūmai, kino teatras, nauja 
ligoninė, veterinarijos įstaiga. Nese
niai buvo atidaryta “Lietuvos žemės 
ūkio technikos” susivienijimo auto
mobilių aptarnavimo stotis. Baigia
ma statyti jau trečia vidurinė moky
kla. Sidabras upelio užtvenkimas jo
niškiečiams padarė 16 hektarų eže
rioką.
♦ Johnny Jonaitis - Unitas, buvęs 
Baltimorės “Colt” žvaigždė, reiškiasi 
filmų pasaulyje. 1976 m. išleistame 
Walter Disney sportiniame filme 
“Gus” jis vaidina radijo komentato
riaus rolę. Tame pat filme vaidina 
Diek Butkus, buvęs Chicagos Bears 
žvaigždė.
♦ Darius Bakūnas, karo aviacijos 
majoras, šiomis dienomis pakeltas į 
pulkininko Itn. laipsnį. Jis yra Vlado 
Bakūno iš Los Angeles, Cal. sūnus.

EXTRANJEROS "EJSI”
LAVALLE 571, c/esquina FLORIDA — de 13 a 19 horas

El ESTUDIO JURIDICO SOCIAL INTEGRAL (EJSI), aus
piciado por el Servicio Social Internacional, cuenta con más de medio 
siglo de experiencia especializada en problemas propios de Extranjeros.

Asesoramiento y escritos para CIUDADANIA Argentina — PA
SAPORTE ESPECIAL para extranjeros — PARTIDAS de naci
miento y matrimonio imposibles de obtener en otro país — RECTI
FICACION dę documentos — JUBILACIONES y PENSIONES — 
Quienes nunca hicieron aportes a las Cajas de Previsión y tienen 
55 años y más sin límite de edad, deben consultar su posibilidad 
actual de Jubilarse; también quienes no tengan todavía 30 años de 
residencia en Argentina. — RENTAS y PENSIONES de Alemania 
— Asuntos de familia — Adopciones — Separaciones por mutuo 
acuerdo — Alimentos — Sucesiones — Contratos — Accidentes de 
Tránsito — Asuntos Civiles, Comerciales y Laborales. PEDIR HORA. 
Empresarios, Artistas Plásticos, Profes. y Ejecutivos utilizan el EJSL

SPAUDA
• Kazys Kemcžys. “Po pasaulį besi
blaškant” —Atsiminimai— 366 pus
lapiai mašinėlė rašyto teksto. Nei 
tiražas nei kaina nepažymėta. Tai 
nepaprastos kantrybės ir ryžto dar
bas. Autorius vaizdžiai pasakoja savo 
pergyvenimus laike II D. karo, sto
vyklose tremtyje. Plačiai pasakoja 
apie Vokietijoje jo leidžiama ir S. 
Narkeliūnaitės redaguojama laikraš
tį Lietuvis. Labai įdomūs autoriaus 
pasakojimai apie gyvenimą Klaipė
doje paskutiniomis, prieš Hitleriui 
atplėšiant Klaipėdos kraštą, Lietu
vai brangti, ir vienintėlį uostamiestį 
Klaipėdą. Kadangi Argentinon tos 
originalios knygos pateko tik vie- 
n."; egzempliorius, kas ją norėtų pa
siskaityti gali gauti A. L. Balso Li
tuanistikos muziejaus bibliotekoje.
• “Avinėlis beragėlis” (124 psl.). 
J. Degutytės, V. Žilinskaitės, S. Sa- 
mulevičienės, E. Balionienės ir kitų 
autorių pjesės moksleivių saviveiklai 
ir lėlių teatrui.
• Vytautas Mikalauskas. “Gyvieji 
piešiniai (40 psl.). Kino režisieriaus 
pasakojimas, kaip kuriami multipli
kaciniai filmai. Iliustruota multipli
kacinių filmų kadrais. Serija “Smal- 
sutis”.
• Petras Skodžius. “Biržietiška mo
zaika” (132 psl.). Rašytojo P. Skod- 
žiaus publicistikos knyga apie Biržus, 
jų žmones, įvykius, problemas. Skai
tytojui pateikiama straipsniai apie 
įžymų lietuvių proletarinį poetą Ju
lių Janonį, proletarinį poetą ir anti
fašistą Kostą Snarskį (Žvaigždulį), . 
tautosakos rinkėją Apoloniją Glem- 
žaitę, poetą Vaidotą Spudą, “Siūlo” 
fabriko darbininkus ir kitus žmones.
'• Elena Mikulėnaitė. “Diena, naktis, 
diena (150 psl.). Trečiasis autorės 
apsakymų rinkinys. Jame daugiausia 
įvaizduojamas šįų dienų jaunimas, 
ieškantis savo vietos gyvenime.
• Kazys Grigas. “Lietuvių patarlės” 
(322 psl.). Šiame leidinyje pirmą 
kartą analizuojamos lietuvių patar
lės lyginamuoju aspektu, pasitelkiant 
kaimyninių ir didžiųjų Europos tau
tų patarlių leidinius, studijas, kul
tūros ir istorijos šaltinius.
• Vytautas Landsbergis. “Čiurlionio 
dailė” (400 psl.). Šiame leidinyje 
autorius plačiai aprašo M. K. Čiur
lionio gyvenimą, jo, kaip menininko, 
pasaulėžiūrą, nagrinėja jo dailės 
darbus.
• Juozas Jurginis. “Pasmerkimas” 
(149 psl.). Šioje biografinio pobū
džio knygoje autorius parado pirmo
jo Lietuvos ir Baltarusijos mąstytojo- 
ateisto Kazimiero Liščinsko likimą 
feodalinėje klerikalinėje visuomenėje.
• Stasys Samalavičius. “Baroko še
devras” (63 psl.). Knygoje skaityto
jai supažindinami su vienu įspūdin
giausių ir vertingiausių praeities ar
chitektūros pavyzdžių, didingu baro
ko epochos kūriniu — Petro ir Po
vilo bažnyčia Vilniuje. Knyga gau
siai iliustruota nuotraukomis. Serija 
“Sąjunginės reikšmės architektūros 
paminklai Lietuvos TSR.”

• ALBERTO SKREBUTÉNAS © 
® Contador Publico Nacional > 
0 Contabilidades - Impuestos © 
® Nacionales y Provinciales £
• Balances ©

Santo Domingo 3315 >
• TeL 28-3192 ®



Kovo Id., 1977 m. .Ni 1904 ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS Puslapis trečias (3)

PAGERBTAS Dr. JONAS BASANAVIČIUS Jie nuoširdžiai remią
DVI SUKAKTYS A. L. CENTRE

Argentinos Lietuviu Centras kiek
vienais metais vienokioj ar kitokioje 
formoje mini Lietuvos Nepriklauso
mybės šventę, Vasario 16, šiais me
tais, minėjimas buvo sujungtas su tos 
Institucijos Palrono-globėjo Dr. Jo
no Basanavičiaus mirties 50 metu 
sukaktimi, su plačia programa ir 
paskaita.

Kad nesivaržyti su kitais minėji
mais, arba nesusimaišyti su Karna
valų trukšmu, minėjimas ruoštas va
sario 6, su plačia programa ir pas
kaita, kuris praėjo su dideliu pasi
sekimu. Parengimas plačiai buvo 
aprašytas vietinėje didžiojoje spau
doje: La Prensa, La Nación, Clarín, 
La Razón. Gautas raštiškas sveikini
mas ¡š Latvių ir Estų.

Programos dalyviai — jaunimas ir 
Gintaro, liaudies išdirbinių bei rank
darbių paroda plačiai parodyta net 
per trys TV kanalus: Kanalas 7 davė 
pirmadieni 13 vai. 9 ir 13—12:30. 
Tur būt pirmą sykį tokį platų atgar
sį, vietinėje spaudoje ir TV rado 
lietuvių kolonijos parengimas. Kre
ditas priklauso ALC pirmininkui Ju
liui Mičjūdui ir sekretorei Susanai 
Tamašiūnaitei, kurie paruošė pra
nešimus.

Vertinant programą tenka ilgiau 
sustoti prie prelegentės Vladės Ma- 
lėlaitės - Survilienės paskaitos, kuri 
buvo tikrai įdomiai perteikta sausa
kimšai pilnai salei žmonių. Nežiūrint, 
kad publika jau buvo nuvarginta, 
didelio tą diena pasitaikiusio karščio 
bei oficialios dalės programos: Vėlia
vų įnešimo, trijų TV kanalų filma
vimo, Igno Valantinavičiaus vado
vaujamo choro Aušra — himnai ir 
dainos, Nelidos Zavickaitės - Mahne 
mažųjų ansamblio pasirodimas, bet 
prelegentė su pirmais žodžiais apval
dė salę ir publika su dideliu susido
mėjimu klausėsi idomios paskaitos.

Kalbėti apie Lietuvos laisvės pra
našą dr. Joną Basanavičių yra laoai 
dėkinga tema, bet paskaitą pateikti 
aiškiai, gražia lietuvių tarena ir jaus
mingai perduoti, ne kiekvienam gali
mi dalykai. Apc 20 minučių trukusi 
paskaita publikos buvo klausoma su 
didžiausiu įdomumu. Ir kada prele
gentė baigė paskaitą, sakydama, kad 
Argentinos Lietuvių Centro steigėjai 
pasirinkę Dr. Basanavičių savo glo
bėju, savo kelrodžiu turi didelį tiks
lą: — kad mes Argentinos Lietuvių 
Centro nariai, draugai ir pritarėjai 
sektume Jo pavyzdžiu vienydamės, 
vieningai dirbdami savo tėvynės, sa
vo prigimties, savo pačių ir savo 
vaikų labui. Lietuva Tėvynė mūsų 
— Tu didvyrių žemė! Iš praeities 
Tavo sūnus te stiprybę semia! —sa
lėje buvo sukeltos audringos ovaci
jos prelengentei.

Lietuviškai apie Vasario 16 reik
šmę kalbėjo stud. Marija Barzdžiū- 
tė, kuri taipgi gražia tarena kalbėjo 
apie Lietuvos nepriklausomybės lai
kus, apie sunkumus ir laimėjimus; 
idealizavo tuos laikus kada lietuvis 
buvo pats savo žemėje šeimininkas.

Publika ją apdovanojo gausiais aplo
dismentais.

PLJ Sąjungos pirmininkei Nelidai 
Burbaitci būnant atostogose apie 
Vasario 16 reikšmę ispaniškai kalbė
jo Buenos Aires universiteto sekretorė 
Mónica Balčiūnaitė. Kurios trumpas 
bet reikšmingas, realus žodis, buvo 
palydėtas grausmingais aplodismen
tais.

Rikardas Rudis ir Susana Tama- 
šiūnaitė pristatinėjo programos daly
vius — A. L. Centro Ansamblį kuris 
ryžtingai išpildė keletą šokių.

A. L. Centro dainuojančių mergi
nų oktetą, A. Mikštaitės paruoštą, 
kuris žavėtinai padainavo.

Jauna solistė Anita Mosicjko pa
dainavo lietuviškai ir ispaniškai.

A. L. Centro pirm. Julius Mičiū- 
das dėkojo visiems programos pildi- 
tojams: dainininkams, paskaitinin- 
kėms, šokėjams parodos suruošejoms 
ir gausiai susirinkusiai publjkai.

Visi programos vadovai buvo ap
dovanoti gėlėmis.

Programai pasibaigus daug žmo
nių lankė Gintaro ir rankdarbių pa
rodą ir gėrėjosi liaudies meno išdir
biniais. Pr. Šiaulietis.

♦

NAUJIEJI METAI
(Gyvenimo laikrodis)

Gyvenimo laikrodis vis nesustoja, 
Kol dvyliktą žmogui netyčia išmuš; 
Jis įpėdin eina, kaip koja į koją, 
Kol kelią pabaigęs sustos ir suduš.

To laikrodžio skaitomi slenka sau
/ metai 

Vienodo greitumo: per dienas naktis; 
Čia žmogus dar amžių gyventi sau 

/ketai, 
O žiūri —jau reikia užmerkti akis.

Bet vilties, svajonių ir laimės
/ troškimo 

Tie metai kiekvieni labiau kupini: 
Šiais metais, žiūrėk, jau čia vieni

/nurimo 
Kitais, jau nurims nuo troškimų

/kitų...

Bet metai naujieji vis liepia mums 
/stengtis 

Pasiekti geresnę sau laimę —sapnus, 
Ir yra gerai juos gyvendinti rengtis: 
Nežiūrint — ar bus kas iš to, ar 

/nebus...

Kiekvieno likimas dalimis suskirstė 
Gyvenimą amžių —į laiko metus— 
Gyvenkite, laukite, gal, nusiirsite 
I laimę per naujus sulauktus

/metus! ...

Gyvenimo laikrodis vis nesustoja 
Kol dvyliktą žmogui netyčia išmuš; 
Ji įpėdin eina, kaip koja į koją, 
Kol kelia pabaigęs sustos ir suduš. 
(‘Rytas’, 1928 m., 1449, Ns, Kaunas)

Arėjas Vitkauskas

* Aš visad troškau, kad žmogus bū
tų toks, kaip kad aš suprantu, t. y. 
žmogus, kuris viską jaučia, supranta 
ir siekia tiesos, gėrio ir grožio.

M. K. Čiurlionis.

Arg. Liet. Balsą
Gerb. A. L. Balso Redakcija 

Smalsumui patenkinti, kaip gyve
na Buenos Aires lietuviai ir kas vyks
ta jų kolonijoje, siunčiu žaliuke 
($ 10), ir prašau ir toliau siuntinėti 
man oro paštu A. L. Balsą.

Linkėjimai Jums ir visiems buvu
siems mano pažįstamiems.

Vacius ir Enima Artmonai 
Chicago, III., 21.1.77 

Prenumeratas apsimokėjo:
Henrikas Tetluk,
Vincas Grigaitis ir $ 1.ŪU0 aukų, 
Eugenia Budnikaitė Kalėdienė, 
Emilija Andriuliūnaitė

Ramanauskienė, 
Alfonsas Lialys, • 
Adolfas Kučinskas, 
Juozas Bielinis, 
Julija Simanavičiūtė Gudeikicnė, 
Emilija Balčiūnaitė Rukšienė, 
Adomas Variakojis, 
Stanislovas Balziakas, 
Stanislovas Okas ir $ 10 aukų, 
Domininkas Urbaitis ir $ 20 aukų, 
Viktoras Makauskas ir $ 20 aukų, 
Birutė Pundytė Seresoli, 
Rosario Lietuvių Klubas, 
J urgis Liutkevičius, 
Leonidą Jankevičiūtė Samauskienė, 
Apolonija Tamošiūnaitė Lukošienė, 
Alfonsas Lukošius, 
Juozas Repšys, 
Jurgis Brizgys ir $ 10 aukų, 
Jonas Rakauskas, 
Pranas Vaicekauskas, 
Elzbieta Dobilevičiūtė Garuolienė, 
Emilija Liumaitė Dzeveckienė 

ir $ 500 aukų, 
Jonas Gelgota, 
Steponas Norušis ir $ 300 aukų, 
Dantė Bražionis ir $100 aukų, 
Jonas Žaranskas, 
Juozas Kiela, 
Petras Ciabis, 
Juan Carlos Galčius, 
Alberto Pranskūnas, 
Hipólitas Žlioba, 
Agron. Stasys Mekelionis, 
Rikardas Butkus ir $ 100 aukų, 
Antanas Jackūnas, 
Simonas Eidietis, 
Stefania Šeškus Sperling, 
Domininkas Andrėjaitis, 
Balys Kesylius,
Vincas Armonavičius ir $ 500 aukų, 
Salomėja Kuncaitė Palačionienė, 
Stasys Dalinkcvičius, 
Juozas Martinkus, 
Jonas Talmontas, 
Vincas Kudžulis, 
Kazimieras Pilka, 
Kazimieras Valančiūnas, 
Kazys Leščiūkaitis ir $ 500 aukų, 
Pranas Vincevičius, 
Mykąs Mardosa, 
Uršulė Blažytė Skrebutėnienė, 
Vladas Misiūnas, 
Ona Krušinskaitė Undraitienė, 
Angela Kedainytė Augštaitienė, 
Pranas Kunca, 
Jura Kuncaitė Ignatavičienė, 
Marija Dementavičiūtė

Palubinskienė, ¡r $ 100 a. 
Teofilė Tamulynaitė Lukšėnienė, 
Vincas Grigošaitis, 
Petras Jelinskas, 
Virginia Jasuitytė Otonello, 
Antanas Jasuitis, 
Antanas Misiūnas, 
Julius Petronis, 
Jurgis Skapas, 
Adomas Rudėnas, 
Vincas Valentą, 
Pranas Čepas, 
Rr munidas Narbutas, 
Antanas Šatkauskas, 
Ona Petrauskaitė Janulionienė, 
Ona Čiž’.ū'.ė Janulionienė, 
Mok. Irena Kanaitė Stcinle 

ir $ 600 aukų,
Pranas Galbuogis ir $ 100 aukų, 
Sta'ė Piličiauskaitė Urbanavičienė, 
Antanina Stančikaitė Girdauakienė 

ir $ 200 aukų, 
Pranas Mickevičius, 
Antanas Zienka,

H

Argentinos Lietuvių Centro scenoje, 6.2.77, minint tos Institucijos patrono, 
Dr. Jono Basanavičiaus 50 m. mirties sukaktį Vladė Malėlaitė-Survilienė 
skaito paskaitą, kuri nepaprastai sudomino auditorija. Tuo pačiu aktu buvo 
paminėta ir Vakario 16, su plačia programa, apie ka plačiai rašė didžioji 
argentiniečių spauda ir net 3 TV kanalai sekančiomis dienomis minėjimą 

rodė savo programose net kelis kartus, ypač Gintaro parodą.

(Seka tęsinys)
A. L. Balso Leidykla dėkoja vi

siems kurie be paraginimo užsimoka 
prenumeratas. Siuntinėjimas paragi
nimų daug kainuoja ir apsunkina Re 
dakcija darbu.

A. L. Balso Leidėjai.

S. L. Arg. Garbės Nariui

ANDRIUI JAKUBAUSKUI

mirus, Jo žmonai Apalonijai Dudaravičiūtei - Jakubauskienei, dukrai 
Birutei Piedragoza Nadal, gyv. Italijoje, dukrai Jadvygai Rabovv su 
vyru dr. W enceslao Rabovv, anūkei Patricia, anūkams Edgardo ir Ber
nardo, liūdesio valandoje nuoširdžią užuojautą reiškiame—

Pranas Veteikis su šeima
Marija Kazlauskaitė Rubaško
Kazys ir Antanina Šimonytė Virbickai 
Marija Paužaitė Černiauskienė 
Pranas ir .Ona Gudliauskaitė Ožinskai 
Stasė Petraitytė Vyturienė
Benediktas ir Vladė Malėlaitė Surviliai 
Julius ir Jonė Vaštakaitė Mičiūdai 
Genovaitė Pilypaitė Rinaldi

Tauriam tautiečiui

STANISLOVUI POCIUI

mirus, Jo žmonai Teklei Butkutei Pocienei, sūnui Robertui su žmona 
Mirta Sorairė de Pocius, skaudaus liūdesio valandoje reiškiame gilią 
užuojautą—

Stasys Džiugis su šeima 
Leonas Mušketas su šeima 
Adolfas Mušketas su šeima 
Pranas Čepas su šeima 
Tadas Kairys su šeima 
Pranas Galbogis su šeima 
Juozas Kanapinskas su žmona 
Albertas Lukšėnas su šeima 
Petras Čepulėnas su žmona 
Aleksandras Cepas su šeima 
Pranas Ožinskas su žmona

ADOLFO JOSE BALTUŠIS 
Traductor Público 

IDIOMA 
VIENINTELIS TURINTIS 
Torre 5, 8" C

B" Autopista — Tapiales

LITUANO
TEISĘ LIETUVIS VERTĖJAS 

Tel. 652 . 8058

(Vakarais, po 18 valandos)

OSCAR SALA V1CTORICA
Abogado

JUAN CARLOS SIMCAK
Agente Judicial

Sucesiones, Contratos, Asuntos Civiles, Comerciales, Penales, 
Divorcios, etc. Mencionando este aviso precios módicos

Horario de atención al público:
CAPITAL: Florida N" 470, 5to. piso, of. 503

Jueves, de 18 a 20 horas.
LA PLATA: 14 N!' 781, 3er. piso, of.l

Lunes, miércoles y viernes, de 18 a 20 horas.
BERISSO: Industria N? 4695

Todos los días, después de las 20 horas.

j Traductora Publica Nacional NATALIA LAK1JER
= TUCUMAN 844, Of. 14 — Tel. 392 - 5027 — CAPITAL =

Toda clase de trámites
Traducciones — Fotocopias — Llamadas
Legalizaciones — Jubilaciones — Pasaportes, etc.

Horas de oficina: Lunes, Miércoles y Viernes de 12 a 20.

"CASA TROTTA”
J LAIDOJIMO ĮSTAIGA

jį Angel Trotta ir jo žmona Alicia Kisielius de Trotta
(Į Valentín Alsina 2220 Tel. 208-9734; 208 - 9328

LAIDOJIMO ĮSTAIGA. PUOŠNŪS AUTAI VESTUVĖMS 
Mandagus patarnavimas. Lietuviams didelė nuolaida. 

Mirusiųjų pervežimai — Patalpos šermenims.
Avda. Riestra 6929 — Villa Lugano — Tel. 601 - 3271 

Skyrius: Larrazabal 3684
é

CASA “GARCIA”
LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA 

Pašarvojimai - Ambulansai - Autai vestuvėms
c. José I. Rucci 1620 — Tel. 208-6331 — VALENTIN ALSINA 

Laidotuvių reikalus tvarko patys savininkai

URBONAS
JUOZAS ir JUOZAS URBONAI,

GÜEMES 3852 — Tel.: 760.5377
Villa Martelli (Vicente Ixípez) 

Moderniškiausias fabrikas, gamina geriausios rūšies valų 
pendzelius, šepečius šluotas, ir kitus valų-šerių išdirbinius-

Parduoda urmo kainomis krautuvėms ir pavieniai.



Puslapis ketvirtas (4) ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS
t

Kovo 1 d., 1977 m. 1904

Moteris ir Pasaulis MŪSŲ GYVENIMO KRONIKA

DOVANA LITUANISTIKOS 
MUZIEJUI

Jau greit bus 50 metų kaip prie 
Ai gen tinos Lietuvių Balso Leidyklos 
veikia Lituanistikos Archyvas-Muzic- 
jus. Čia yra sukaupta visos Pietų 
Amerikos bent kada išėjusi lietuvių, 
spauda. Ne tik periodiniai leidiniai, 
bet ir įvairiomis progomis išleisti lei- 
dindiai-programos, atsišaukimai ir 
taip toliau. Jei kada nots kokiam is
torikui reikės medžiagos, tai čia jis 
l;e jokio vargo ras nuo pirmųjų nu
menu Pietų Amerikos spaudų.

Be jau minėtos spaudos ir spaus- 
dinių čia randasi archyvuota ir, maž
daug nuo 1921» metų ir svarbiausieji 
Nepriklausomos Lietuvos leidiniai: 
Lietuvos Aidas, Lietuvos Žinios, Nau
joji Romuva, keli kiti žurnalai ir ži
noma—Kuntaplis.

Paskutiniu laiku surinkta daug 
naujų knygų išleistu T. Lietuvoje 
ir užsienyje. Iš užsienio leidėjai daž
niausia siunčia Redakcijai paminė
jimui, parccenzavimui, o iš Lietuvos 
dažniausia gaunamos iš pažįstamų 
dovanų pavidale. Nemažai mūsų lai
kraščio skaitytojų gautas iš giminių 
knygas aukoja Lituanistikos Muzie
jui. Bet yra ir tokių kurie iš Muzie
jaus biblotckos paskolinę paskaityti 
knygų negrąžina. (Bet tai atskira 
t ina, ir apie tai reikės atskirai rašy
ti, iškelti aikštėn visuomeniškos svar
bos knygų grobikus). Toks likimas 
ištiko knygą Žemaitės raštai. Ją pas
kyrė Lituanistikos muziejui velionė 
Ona Kemundrytė Matusevičicnė. Bet 
prieš pat Jos mirtį kažkas draugiškai 
pasiskolino, ir jai mirus tų knygų 
negražino. A. L. Balso Redakcija 
prašo skaitytoju, jeigu kuris sužino
tų kas tą knygą pasilaikė—pranešti 
Redakcijai. Asmeniškai tokia knygą, 
sykį perskaityta, nebeturi naudos ją 
laikytį, o viešoje biblotckoje yra 
prieinama plačiai visuomenei.

Šiomis dienomis Lituanistikos mu
ziejus gavo iš A. L. Balso leidėjos, 
Onos Gudliauskaitės Ožinskicnės, 
nepaprastos vertės knygą: Lietuvių 
Liaudės Menas (Drabužiai), kuria 
prisiuntė dovanų jaunystės draugė 
Lucija Kriaučiūnaitė-Karoblienė, iš 
Kauno. Tai nepaprastai vertinga lei
dyklos Vaga 1974 metais Vilniuje 
išleista, didelio formato, 350 pusla
pių, spalvotai iliustruota, knyga.

Tą knygą sudarė žinomi lituanis
tai J. Balčikonis, S. Bernotienė, K.

TRUMPAI
ABORTŲ SĄJUNGA

Lapkričio 12 pradėta oficialiai or
ganizuoti abortus ginančią sąjungą. 
Svarbiausias tokios sąjungos organi
zatorius yra Merle Hoffhėnanicnė. 
Jos iniciatyva sušauktas juvaŽiavi- 
mas sutraukė per 400 delegatų iš 
krašte 300 veikiančių ir abortus da
rančių klinikų, kurie susirinkę Ra
mada O’Harc Inn viešbutyje svarstė 
su abortais susijusius klausimus.

♦ Rūta Raudytė, akordeonistė, da
lyvavo Amerikos akordeonistų kon- 
teste Washington, D. C. Savo am
žiaus grupėj už geriausią polkos pa- 
grojimą šiais metais ji laimėjo pirmą 
vietą. Trečią ir ketvirtą vietą gavo 
už kitus solo muzikos numerius. 
Įvairiais atvejais ji yra surinkusi 30 
trofėjų.
♦ Jono Kęstučio Mikalonio žmo
na Danutė Žckytė 10.2.77 pagimdė 
pirmagimį sūnų, kuriam suteikti 
vardai: Marcos-Jonas. Jauni tėvai, 
tetos ir tėvukai džiaugiasi nauju šei
mos nariu. Sveikam augti!
♦ Antanas Norkus sveikatai patai
syti paguldytas ligoninėn. Ji lanko 
gimines ir draugai.

♦ CASA “OAPICUA” © 
© Parduoda loterijos bilietus * 
© mokykloms reikmenis, žaislus. © 
© PRODE agentūra ©
♦ PETRAS VAICEKONIS sav. © 
£įl Warnes 878 . Villa Crespo © 

Kairiukštytė-Galaunicnė ir A. Mi
kėnaite. Redakcine komisija sudarė: 
P. Gudynas, J. K užmins kis, L Vai- 
neikytė, Iliustravo dailininkai V. Ar
malas ir V. Bačėnas. Išspausdinta 
K.000 cgz. Jos kaina 7 rub. ir 96 ka
peikos.

Nežiūrint, kad ji sveria virš pu
santro kilogramo buvo atsiųsta oro 
paštu. Vien t.is parodo kokią svarbą 
priduoda Lietuvos žmones knygai.

Ta knyga dabar yra prieinama 
visiems. Kiekviena antradienį veikia 
Lituanistikas Muziejaus biblioteka 
ii kam įdomu gali ja paskaityti.

Onai Ožinskienci ir Lucijui Kriau 
<\ūnaitei Karoblienci tariame nuo
širdų ačiū!

Muziems šiomis dienomis taipgi 
•>:ivo iš inž. Valdo Gapučio spalvotą, 
didelio formato aplanką KUPIŠKĖ
NU VESTUVĖS. sudaryta žinomos 
lėlininkės O. Bakan.auskicnės, Tai 
irgi gražus mūsų liaudies meno pa
vaizdavimas.

Mūsų padėka Valdui ir Danguo
lei Šliažaitci Gapučiams, gyvenan
tiems Kaune.

Stasys Lipinskas, Lituanistikos 
Muziejaus Bibliotekos Vedėjas.
♦ Vanda Račkaųė Vilutienė virš 
dvėjų mėn. vešėjusi Brazilijoje pas 
sūnų Ramoną ir jo šeimą bei drau
gus kauniečius, 23.2.77 grįžo Argen
tinon.

Juozas Jocas, po sužeidimo eismo 
nelaimėje baigia pasveikti. Sužeisto
ji dešinę ranką ir koją baigia susveik- 
ti. Kordobiečiai tą vienišą lietuvį 
turėtų aplankyti. Jo adresas: Avda. 
Martinoli 4919, Arguello, Córdoba.
♦ Urugvajaus Kultūros Draugijo
je. 19.2.77 buvo surengtas Vasario 
.16 minėjimas su įdomia programa ir 
šokiais, kuriems grojo geras orkes
tras.

Elena Butkutė Gasevičicnė, Ka
zimiero Gascvičiaus našlė, su dukro
mis, žentais ir vaikaičiais vasarojo 
Pinamar.
♦ Olinda Bozan, pagarsėjusi vyres
nės kartos Argentinos dramos ir fil
mų artistė, sulaukusi 82 m. amžiaus, 
mirė Buenos Aires mieste, 1977 m. 
vasario mėn. pradžioje.
♦ Irene KurkeviČiūtė iš Sao Paulo 
sausio mėn. viešėjo Argentinoje pas 
gimines Kazimierą ir Angelę Mar- 
gevičiūtę Burbus. Jaunimo padrau
gauta aplankė įdomesnes turistines 
vietas.

♦ Dr. Jonas Kunca daugiau kaip 
20 metų Argentinoje išgyvenęs vėl 
grįžo Australijon. Nuo vasario pir
mo jau pradėjo eiti pareigas Mcl- 
buorno mieste. Žmona, baigusi par
duoti nuosavybes, greitai išvyksta pas 
vyrą.
♦ Juozas Venclova daugelio istori
nių studijų autorius iš spaudos išė
jo jo 40 psl. studija “Senovės graikai, 
giruliai ir getitai, ir jų ryšys su lietu
viais”.
♦ Juozas Stalioraitis su žmona Va
leria Morkūnaitc, vasarojo Monte 
Hermoso, prie Atlanto. Su tėvais va
sarojo ir sūnus Raul, kuris tėvus pa
vežiojo po gražias turistines vietas.

• Dr. H. PFEFFERMAN ©
© Dantistas - Chirurgas ©
• Cosquín 5381, Capital Fed. ©
© Tel. 72-6993 ©
• Rezervuokite valandą ©

• Dr. ALDO M. ŠLEPETIS © 
© Tornu ligoninės chirurginės ©
• salės gydytojas ©
@ Av. Gral. Mosconi 2611, ©
• Buenos Aires ©
© Telefonas: 571-7723 ©
© Priėmimo valandos: nuo © 
© pirm., trei., penkt. 16-20 v. ©
• Dr. Jonas J. SIMANAUSKAS © 
© Gydytojas - chirurgas. (i 
© Priima: Pirm. Antr. Kct. Pen. © 
© nuo 17 iki 20 vai. ©
• šeštadieniais tik susitarus. ©
© c. Caa-Guazu 283 - LANUS. © 
© Tel 241-7942 ©

JAUNIMO ŽODIS, Nr. 4 
UZ SAUSI ii VAKARĮ

Vasario mėn. pradžioje pasirodė 
A.L.J. Sąjungos leidžiamas laikraš
tėlis jAUnilMO ŽODIS, skirtas Va
sario 16. Jo turinys:

Spalvuotas viršelis: Enrique Ci
kuta: įdomus įžanginis žodis ispanų 
kalba, Žvaigždutės (Valentinaitės?) 
straipsnis “Pensando en voz alta” su 
Viktoro Šimaičio “motto”, Istorinės 
Lietuvos valstybės datos, SUSIRA
ŠINĖJIMAS— Seselės ignės platus 
laiškas, Rasos Lukuševičiūtės, PLB 
Valdybos—inž. Br. Nainio ir R. Kas
paro bei A. Jocy tés sveikinimai.

Tristan Simanauskas kviečia jau
nuolius organizuotis į Skautus, lie
tuvių padalinį. Norintieji organizuo
tis kviečiami susikomunikuoti tel.: 
241-7492.

POEZIJA: Viktoro Šimaičio LIE
TUVA, padabinta Isoldos Simana- 
uskaitės piešinėliu.

Enrique Cikota: La epopeya y la 
tiagedia de la libertad dc Lituania 
— straipsnelis apie Lietuvos kovas 
už nepriklausomybę, kronikos žinu
tės.

Labai gražu, kad jaunimas bando 
savo jėgas periodistikoje.

Redaguoja stud. Žvaigždė Valen- 
tinaité ir Liliana Burbaitė. Joms pa
deda Nelida Burbaitė ir Jonas Kun- 
ca. Ona Pasvalietė

♦

BEVAIKĖS ŠEIMOS
Du Kansas universiteto psicholo

gai paskelbė savo tyrinėjimų duo
menis, būtent kad apsivedusios po 
ros, kurios nutarė neturėti vaiku, 
yra nemažiau laimingos kaip ir vai
kų turinčios.
♦ Celina Petkevičiūtė-Mašinskienė, 
visuomenininke ir pedagogė, gruod
žio 9 d. pradėjo JOl-siuos amžiaus 
metus. Sūnus inž) Algirdas gyvena 
Brazilijoj, Sūnaus inž. Vytauto šei
moje, Pompano Beach, Fla., gyvena 
sukaktuvininkė, turinti 4 anūkus ir 
8 proanūkus.
♦ Rūta Dragunevičiūtė, praeitais 
metais baigusi Maironio lituanistinę 
mokyklą New Yorke, šiemet pradėjo 
joje dirbti mokytojo asistente prade
dančiųjų klasėje.
♦ Elena ir Veronika Šcpetkaitės, iš 
Chaco, Argentinos, lankėsi pas savo 
tetą Bronę Lasauskienę Montevideo 
mieste.

DAINININKĖ PAKALNIŠKYTĖ 
GAVO STIPENDIJĄ

Brooklync susilaukusi gražaus pa
sisekimo jaunutė dainininkė Pakal
niškytė gavo kitą Royal Hamilton 
Collcgc of Music stipendiją tęsti 
dainavimo studijoms.

♦ Solistė Priaurimė Krasauskaitė 
Ragienė, kaip praneša Tėviškės Ži
buriai iš 14.10.76, po nusisekusio 
koncerto Chicagoje, rengiasi aplan
kyti Pietų Ameriką. Kur, kada ir 
kuria iš 5 p. Amerikos valstybių, ar 
kur yra didesnės lietuvių kolonijos, 
aplankys, nenurodo.
♦ Viktorija Kavaliauskaitė Čer
niauskienė, pora sąvaičių praleido 
Urugvajuje, viešėdama pas kurną 
Luciją Andrijauskaitę Grišonicnę.
® Girtavimas — tai savotiška be
protybė. Seneka

© Dré. SOFIA GINTYLA © 
© Reumatinių ligų specialistė © 
© Ligonius priima savo © 
© kabinete: ©
© Gualeguaychu 4104, ©
© Tel. 50-7846 ©
© Pirm., treČ., penkt. 17-18 v. © 
© Kitom dienom prašyti vai. ©

© VISOKIŲ DOVANŲ ©
© PASIRINKIMĄ ©
© JUMS SUTEIKS: ©
© Basaras “RŪTKUS” © 
© Yra visko .Iflsų namams I © 
© Isleta 1907, Valentín Alsina © 
© A. K. S. Rutkai, savininkai ©

MOTERYS NORI BOTI 
ASTRONAUTĖMIS

Apie 1.000 moterų įteikė pareiš
kimus Erdvės Tyrimo įstaigai, pra
šydamos priimti jas į astronautų 
grupę, kurią dabar sudaro vieni 
vyrai.

Vadovybė pareiškė, kad ji džiau
giasi tokiu moterų susidomėjimu šia 
reta profesija ir tinkamas tokiam 
darbui neatsisakys priimti.

Kita nuomonė dabar vyrauja So
vietų Sąjungoje. Ten moterų nebe- 
lavins skridimui į erdvę, nes astro
nauto pareigos perdaug pavojingos 
ir sunkios. Jos tenai dirbs erdvės sto
tyje, kaip specialistės.

Sovietų astronautės Tereškovos 
vyras, pats astronautas, Nikolajevas 
sako, kad astronautas turi būti la
kūnas, vadovas, inžinierius ir moksli
ninkas.
♦ Isabela II Anglijos karalienė 6.2. 
77 paminėjo 25 metus kaip ji kara
liauja, po tėvo Jurgio VI mirties pa
veldėjusi Anglijos karalienės sostą. 
Paminėjimas įvyko tik šeimos ir ar
timiausių draugų tarpe. Bet, mano
ma, kad birželio mėn. bus didesnės 
iškilmes. Dabar Anglijos karalienė 
su shvo vyru princu Pilipn keliavo 
po Pacifiko salas, lankė kai kurias 
dar užsilikusias kolonijas.

Adriana M. Jocytė, savo laiške 
iš 18.1.77 rašo, kad jos koncertas 
Detroite praėjo sėkmingai. Publikai 
dainos patiko. Svečiavosi pas dėdę 
Kanadoje. Šaltis siekia 25 laipsnius. 
Siunčia visiems linkėjimus) Jos se
kantis koncertas įvyko sausio 23, 
Kultūros židinyj, N. Yorke.

Stud. Susana Pilikauskaitė, 
Eduardo ir Veronikos Samoliuk Pi- 
likauskų vyresnioji duktė 12.3.77, 
Lietuvių Ratelyje švenčia pirmus 
savo amžiaus 15 metus. Geriausi 
mūsų linkėjimai!

Jeni Žarkauskaitė, teisininkė, iš 
Sao Paulo lankydamasi su draugais 
Argentinoje aplankė A. L. Balso Re
dakcija. Perdavė linkėjimus nuo Sao 
Paulo pažįstamų ir trumpai papasa
kojo apie lietuvių visuomeninį gyve
nimą. Taipgi perdavė linkėjimus nuo 
urugvajiečių.
♦ Sofija Kazlauskaitė Babelienė, iš 
Chicago, pakartotinai viešėjo Argen
tinoje pas savo brolį Bronį Kazlaus
ką ir jo šeimą, Llavallol mieste. Su 
Dcrcnčių šeima dalyvavo Vasario 16 
minėjime A. L. Centre.
♦ Dré. Rosa Miškūnaitė Becrekc 
su šeima vasarojo San Clemente del 
Tuyu, gyvendami Bukevičių Atlan
tidoje.

Juokai
Pateikiame Antano Gustaičio ei

lėraščio “Humoristinė žurnalisto tra
gedija” du įdomesnius posmus:

“Skęsta piniguos žmogulis, 
Gimsta, miršta pranašai, 
O tu stačias ir prigulęs 
Vis rašai, rašai, rašai, — 
Kad po lašinių pluta 
Neužmirštų jų tauta.”

“Juodos raidės raidę gena 
Baltu popieriaus taku, 
Griauna mokslą, giria meną, 
Vcjcčia žirnį Puntuku, — 
Bėga tiesiai ar kairiau, 
Kaip visuomenei geriau.”

štai kur priežastis
Šnekasi du trafiko policininkai:
— Kodėl geležinkeliuose yra žy

miai mažiau nelaimių, negu greit
keliuose?

— O ar tu kada matei, kad maši
nistas bučiuotų kūriką?
:i Kas lieka be draugų, — lieka 
kaip be sielos. — APULEUS 
H Plunksna yra galingesnė už kar
dą. — Lytton.

Foto PR1TTY
Foto Carnet en el acto — Fotos a Domicilio 

CAMARAS — PELICULAS — FILMADORAS
Foto PRITTY - Banfield Foto PRITTY - Lanus
c. VERGARA 1405, VIAMONTE 2847
Banfield (prie stoties) T. E. 208-0817 csq. Rivadavia

METŲ LAUREATĖ — 
ANGELĖ RUPŠIENĖ

Dvidešimt pirmą kartą Tarybų 
Lietuvoje išrinktas geriausias metų 
sportininkas. Daugumos “Sporto” 
laikraščio skaitytojų balsais, 1976- 
ųjų metų laureate tapo vilnietė kre
pšininkė, TSRS nusipelniusi sporto 
meistrė, Montrealio Olimpinių žaidy
nių čempionė Angelė Rupšienė. Jos 
pagrindiniu konkurentu buvo kitas 
olimpietis iš Vilniaus — plaukikas 
Arvydas Juozaitis. Matyt, A. Rup
šienės sėkmę galima paaiškinti dide
liu krepšinio populiarumu Lietuvoje 
ir jos pasiekimų pasaulio bei Europos 
čempionatuose svoriu.

otriausiomis metų komandomis 
žurnalistai išrinko “Žalgirio” akade
minio irklavimo moterų aštuonvietę 
ir respublikos automobilių ralio rink
tinę.
♦ Susana Tamašiūnaitė, A. L. Cen- 
•tro sekretorė, atostogaudama aplan
kė savo teta Rožę Vaičiūlytę ir te
tėną Juozą Baranauskus gyvenančius 
Kordobos kalnuose, Saldan vietovė
je. Ta proga lankėsi Mendozoje ir 
buvo nuvikusi į Chilę.
♦ Albinas Makarevičius ir Juana 
Zakaitė 25.1.77 susilaukė dukrelės, 
kuriai suteiktas vardas Juliana. Jau
ni tėvai, močiutės Anelė Kaškonytė- 
Makarevičienė ir Emilija Budrytė 
Žakienė bei Jonas Makarevičius 
džiaugiasi nauju šeimos nariu. Svei
kai augti!
♦ Vanda Bartkevičiūtė Zienkienė 
su dukra Claudia vasarojo Urugva
juje aplankydama savo brolius ir 
pažįstamus.
♦ Marija Kazlauskaitė Andriuške- 
vičienė, giminių kviečiama, rengiasi 
persikelti gyventi Lietuvon.
♦ Nelida Leimontaitė Laniauskienė, 
Zigmo Laniausko žmona, 17.12.76 
pagimdė sūnų, kuriam suteikti var
dai: Cristian-Hernan. Jų vyresniajai 
dukrai, studentei Lilianai 20, sūnui 
—Eduardui 18. Visi patenkinti nau
ju šeimos nariu.
♦ Marija Kazlauskaitė Rubaško 
atostogavo savo vasarnamyje Villa 
Gessel.
♦ Emilia Tubelytė, kaip ir kitais 
metais vasarojo Miramar, gyvenda
ma P. Dųdos pensione, kur yra dideli 
patogum 
valgis. A1 
ir prenur
♦ Julė (\Olga) Matulionytė Šimai
tienė, Antáno Šimaičio našlė, iš S. L. 
Arg. sodybos išsikėlė. Ja priglaudė 
Antanas Lukaševifius, gyv. Dr. A.L. 
Melo 1580, Lanus. Tel. 247-9500.

i, ir kas svarbiausia, geras 
L. Balsui atvežė linkėjimų

Varžytinės
— Taigi, kiek siūlote už šį venti

liatorių, priklausiusį Napoleonui?
— Tai sukčiavimas, — tarė vienas 

dalyvių — Napoleono laikais nebu
vo ventiliatorių.

— Kaipgi ne! — atsakė varžyti- 
ninkas. — Gal tamsta paneigsi, kad 
tais laikais ir karščių nebuvo?
Dovana

Pirkėjas:
— Suvyniokite man gražiai tas 

tris nosines. Padovanosiu žmonai.
— Norite padaryti žmonai siur

prizą?
— O taip! Ji tikisi gauti dovanų 

kailinį paltą.
© Ne vynas nusikaltimas, gerianty
sis kaltas. Katonas
♦ Agnicškos Kemežytės (gim. 1903 
m.) ir Onos Kemežytės (gim. 19 •'> 
m.), gyvenusių buv. Kauno apskr., 
Pakruonio valsč., Dobilios km., 1929. 
1930 m. išvykusių į Urugvajų (arba 
jų vaikų Alfonso ir Albinos), ieško 
giminaitė. Pranešti: URSS, Litua
nia, Kauno raj., “Taikos” kolūkis, 
Margininkų km.

Marijonai Kemežytei-KapoČienci



Kovo Id., 1977 m. .Nš 1904 ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS Puslapis peni tas

Xc^Aíponduitai Kata
CIIICAGOS LIETUVIŲ 

TARPE

Kanadoje TT Jėzuitų leid. sąvaitraš- 
tyje Tėviškės Žiburiai, iš 1.6.77, Nr. 1, 
to įdomaus savaitraščio specialus 
korespondentas, Vladas Ramojus, 
ilga korespondencija aprašo tokį 
įvykį Čikagos lietuvių tarpe:

LIETUVIS PRIEŠ LIETUVĮ
Nemalonios šiemet buvo prieška

lėdžio nuotaikos Čikagos lietuvių gy
venime. Gal ryškiau nei betkada iš
ryškėja lietuvio kova prieš lietuvį, 
išsiveržusi ’į viešą Jaunimo Centro 
piketavimą ir net užpuolimą kunigo 
prie altoriaus. Priėjome prie to, kad 
sekmadienį, gruodžio 12 d., Jaunimo 
Centrą turėjo saugoti Čikagos mies
to policija ir vėliau net jieškoti jame 
tariamai padėtos bombos.

Kur gi buvo kibirkštis, įžiebusi 
nemažą gaisrą Čikagos lietuvių tar
pe? Atrodo, ji buvo labai paprasta. 
Du jaunuoliai, jų tarpe Petras Ber
notas, besidomintys filmais, paprašė 
Jaunimo Centro direktorių kun. A. 
Kezį Išnuomoji jiems salę trims 
okup. Lietuvoje paruoštiems filmams 
parodyti. Kaikas net minėjo, kad tie 
filmai buvę rodyti Kanadoje. Apie 
busimąjį filmų rodymą porą apmo
kamų skelbimų įdėjo ir “Draugas”. 
Filmus buvo numatyta rodyti gruo
džio 12 d. Jaunimo Centre.

Gruodžio pradžioje kun. A. Ke- 
ziui telefonais pradėjo grasinti Re
organizuotos Lietuvių Bendruome
nės, Spaudos Klubo ir net Saulių 
Sąjungos žmonės, reikalaudami, kad 
filmai iš okup. Lietuvos Jaunimo 
Centre nebūtų rodomi. Tuo tarpu 
kita visuomenės dalis, ypač jaunimo 
organizacijų atstovai, kaip tik norėjo 
pamatyti tuos filmus, vėliau juos par 
kritikuoti, nes filmus privačiai matę 
pasakojo, kad jie toli atsilieka nuo 
vakarų pasaulio, ypač JAV pasiektos 
technikos.

Kiekvieną sekmadienį 9.80 v. r. 
kun. A. Kezys laiko jaunimui Mišias 
Jaunimo Centre esančioje Čiurlionio 
galerijoje. Taip ir tą sekmadienį, 
gruodžio 5, į Mišias rinkosi jauni
mas, skautų vadovai, tėvai. Kai kun. 
A. Kezys dėstė ant altoriaus liturgi
nius reikmenis, staiga į galeriją su
ėjo apie 10 vyrų, beveik visi vyresnio 
amžiaus, apsupo kunigą ir rūsčiai 
pradėjo reikalauti, kad filmai iš 
okup. Lietuvos nebūtų rodomi. Kun. 
A. Kezys atsakinėjo savo argumen
tais, bet atvykusieji jų nesuprato ar 
nenorėjo suprasti. Pokalbis darėsi vis 
piktesnis ir pagaliau kone apsistum- 
dyta prie altoriaus, paruošto Mišių 
aukai. Į Mišias susirinkę skautų va
dovai ir tėvai, pamatę, kad kilęs 
sąmyšis gali prieiti iki muštynių, su
darė frontą kun. A. Keziui ginti. 
Tada atvykusieji pagrasinę, kad Jau
nimo Centrui gali būti išdaužyti lan
gai, išvyko. Kun. A. Kezys buvo tiek 
sujaudintas, kad Mišių metu nebe
galėjo sakyti pamokslo.

Tą patį vakarą po šio nemalonaus 
įvykio įvyko metinė Jaunimo Centro 
vakarienė. Nors bilietas asmeniui kai
navo $ 25, bet į vakarienę susirinko 
apie 400 lietuvių visuomenės — kul
tūrininkų, visuomenininkų, įvairių 
organizacijų vadovų ir jų atstovų, 
didelis būrys jaunimo. Visi jie kaip 
vienas pabrėžė, kad pilnai remia 
Jaunimo Centrą ir jo veiklą, Jauni
mo Centro statytojus lietuvius jėzui
tus ir Jaunimo Centro vadovybę. 
Žurn. J. Janušaitis, “Mūsų Žiniose” 
aprašydamas vakarienę, pastebėjo: 
“Gal kas piktesniu žodžiu palydės 
jėzuitų pastangas. Bet juk ir gerąjį 
Ganytoją kalė prie kryžiaus ne už 
blogus, bet tik už geruosius dar
bus ..

Jaunimo Centro direktorius išnuo
motos salės filmų seansui neatšaukė, 
bet paprašė, kad vietoj filmo apie 
tautinių šokių šventę okup. Lietuvoje 
būtų parodytas filmas apie Maironį, 
nes yra žinių, kad už to filmo tau
tiškumą kaikurie lietuviai okup. Lie
tuvoje net nukentėjo. Filmai buvo 
rodomi gruodžio 12, sekmadienį, 6 v. 
v. Po visų grariniinų ir išsišokimų iš 
nedidelės ¿hiles? lietuvių tarpo Jau

nimo Centro apsaugai filmų rodymo 
metu buvo pakviesta budėti Čikagos 
miesto policija. Kaip buvo tikėtasi, 
atvyko ir demonstrantų būrys. Jų 
galėjo būti apie 60. Jie vaikščiojo 
šaligatviu apie Jaunimo Centrą iš- 
keię plakatus, kurių viename kun. 
Kezys, kun VaiŠnys buvo palyginti 
net su Brežnevu. B.ai fotografas V. 
Jasinevičius bandė demonstrantus ii' 
jų plakatus (kuriuose matosi svasti
ka), skaudžiai niekinančius lietuviu» 
kunigus - patriotus, nufotografuoti, 
gavo per galvą. Mūsiškiams piketuo
tojams į pagalbą atskubėjo ir Čika
gos naciai... Taigi, broliai lietuviai, 
prie ko priėjome!

Pro demonstrantų eiles ar anksčiau 
į Jaunimo Centrą filmų pasižiūrėti 
susirinko per 200. Jei nebūtų kilę 
šios audros, gal būtų atėję 20 - 30 
žmonių. Dabar žmonės rinkosi spe
cialiai pademonstruoti solidarumo 
mažos dalies lietuvių visuomenės 
skaudžiai niekinamiems lietuviams 
jėzuitams ir lietuviškos gyvybės židi
niui Jaunimo Centrui.

Prieš porą metų Argentinon iš 
Kanados atvykęs kun. Izidorius Gri
gaitis, organizavo, PLB aprobuotų 
Lietuvos ir iš savo kelionės po Jeru
zale skaidrių rodimą, lietuvių pa
rapijos salėje. Ura patrijotų buvo 
skundžiamas policijai ir buvo norėta 
sutrukdyti rodimą. Bet kunigams 
pasiėmus visą atsakomybę, spektaklis 
įvyko.

S. L Arg. Veikla
S. L. ARG. 1977 METŲ 

PARENGIMAI:
Balandžio 23, šeštadienis, 16 vai., vi

suotinas narių susirinkimas.
Balandžio 24, sekmadienis, 12 va!., 

delegatų pietūs su nariais.
Gagužės 08, sekmadienis, 14 vai., 

Motinos Diena, su įdomia progra
ma.

Gegužės 22, sekmadienis, 12 vai., 
saloninių parengimų sezono aty- 
darimo pietūs.

Birželio 18, šeštadienis, 21 vai., pa
rengimas su artistinę programą.

Liepos 09, šeštadienis, 12 vai. šv. mi-, 
šios už mirusius narius.

Liepos 17, sekmadienis, 16 vai., su
kaktuvinis parengimas su plačią 
programą, sveikinimais.

Liepos 30, šeštadienis, 21 vai., sukak
tuvinė vakarienė, orkestras.

Rugpiūčio 07, sekmadienis, 16 vai., 
Vaiko Diena su žaidimais vaikams.

Rugsėjo ., šeštadienis, 21 vai., Ar
gentinos Pavasario sutikimas. Or
kestras, šokiai.

Lapkričio 06, sekmadienis, 12 vai. 
Pensininkų-jubiladų pietūs.

Lapkričio 26, šeštadienis, 21 vai., 
sezono užbaigimo parengimas. Or
kestras, programa ir kt.
SLA nariai ir draugai prašomi šį 

sąrašą pasilaikyti, kad žinoti paren
gimų dienas. AČIŪ! SLA V-ba.
♦ S. L. Arg. 2 sky. kovo 26, 17 vai., 
šaukia visuotiną susirinkimą, S. L. 
Arg. sodyboje.
♦ Vladui Rasčiauskui už paauka- 
vimą 4.000 L., Kazimierui Simonai
čiui ir Juozui Rasteniui už mirusių 
žmonų pomirtinių pašalpų paauka- 
vimą, C. Valdyba reiškią padėką.
♦ Teresa Švabauskaitė Rastenienė 
tvarko S. L. Arg. Bibloteką, iš kurios 
nariai gali pasiimti paskaityti knygų.
♦ S. L. Arg. sodyboje, grupei narių 
padedant materialiai, įtaisytas vai
kams baseinas 4:40 x 2:20, kuriuo ga
li nauduotis šeštadieniais ir sekma
dieniais. Taipgi draugijos bufetas ir 
mėsai kepti priemones (parrilla), 
veikia normaliai.

S RODOLFO FOTOS. Bautismos, 
Cumpleaños, Compromisos, Casa
mientos. Jorge Chavez 322, Lanus 
Oeste.

♦ HOTEL CITY & 
® Andes 1842, esq. 18 de Julio •

de Ema P. de Chesna O 
O Kambariai švarūs— 
C? Kainos žemos. •

N» • wz •auji Kapai

Andrius Jakubauskas, 
žežmajriŠkis, 74 m. amžiaus, po sun
kios ir ilgos plaučių vėžio ligos mirė 
savo namuose, Valentín Alsina mies
te 5.2.77. Palaidotas Lanūs kapinėse. 
Liko žmona Apolonija DudareviČiū- 
tė, duktė Birutė Pedragoza Nadal, 
gyvenanti Florencia mieste, Italijoje, 
duktė Jadvyga su vyru, med. gyd. 
dr. Wenceslao Rabovv ir jų dukra 
Patricia su šeima ir du sūnūs, stu
dentai: Edgardas ir Bernardas. Lie
tuvoje liko brolis Antanas ir seserys 
Stasė ir Emilija su šeimomis. JAV 
brolis Jonas. Velionis buvo šviesus 
lietuvis, patriotas. Visą jaunatvės 
energiją ir sveikatą atidavęs visuo
meniškam veikimui: 1937 metais pir
mininkavo Susivienijimas Lietuvių 
Argentinoje draugijai. Jo pirminin
kavimo laiku organizacija pradėjo 
kilti ir užėmė garbingą vietą Argen
tinos lietuvių kolonijoje. Vėliau Jam 
sekretoriaujant, jo pastangomis suor
ganizuotas knygynas-skaitykla. Mi
nint 50 metų sukaktį Andrius Jaku
bauskas, A. L. Balso redaktoriui, ve
lioniui Kastantui Norkui padedant, 
suredagavo S. L. Arg. Istorija, virš 
100 puslapių knygą, kurioje atspindi 
visas SLA kultūrinis veikimas. Ve
lionis rašė spaudoje apie draugijos 
veiklą ir yra parašęs romaną “Apvil
ti meilės karžygiai”, iš lietuv. išeivių 
gyvenimo Argentinoje. Romanas išti
sai buvo atspautas A. L. Balse. Tai 
buvo nepaprastai didelis darbas. Ve
lionis visuomeniškus reikalus statė 
aukščiau visko. Jis gyvendamas labai 
kukliai, dirbdamas audėjo darbą 
įmonėje, padarė daugiau negu kuris 
nors tautietis su daug didesniu pasi
ruošimu ir didesniais galimumais; 
niekad iš nieko nereikalaudamas jo
kio atpildo. Jei mes prisimename 
Argentinoje gyvenusius Juozą Pau- 
gą, Vitalių Višteliauską, kaipo ko
votojus už Lietuvos laisvę, tai ve
lionį A. Jakubauską reikia laikyti 
vienu iš didžiausiu kultūrininku. Ku
ris pašventė visas savo jėgas ir svei
katą tam, kad mūsų kolonija būtų 
šviesesnė. Casa García patarnaujant, 
ilga automobilių vilkstinė palydėjo į 
S. L. Arg. rūmus, kur laukė pora 
desėtku narių. Raul Stalioraitis tarė 
atsisveikinimo žodį iškeldamas velio- 
nies nuopelnus organizacijai. Didelis 
būrys lietuvių palydėjo velionį į La
nus kapines, kurios priglaudė didį 
lietuvių veikėją — kultūrininką, S. 
L. Arg. Garbės Narį, šviesios atmin

ties Andrių Jakubauską.

Pranas Ožinskas

+ DARATA BALTRUSYTÉ MAR- 
ČIŪLIONIENĖ-TRACZ, marijam- 
polietė, 71 m. amžiaus mirė 1.2.77, 
Villa Gob. Galvez mieste, Santa Fe. 
Liko vyras Pablo ir 2 dukros: Ana 
Olivera ir Adalma Campagnola su 
šeimom ir kiti gimines. Velionė buvo 
labai kultūringa moteris, sąmoninga 
lietuvė. Ilgus metus prenumeravo ir 
rėmė Argentinos Lietuvių Balsą. Rė
mė ir kitas lietuvių kultūrines ap

JOSE ANDZIULIS 
PROPIEDADES 

cn Santa Teresita 
Compra — Venta — Alquileres 
c. 89 M 430 — Santa Termitą 
T. E. 224 (Bs. As.) 

raiškas. Jos dukros skaudžiai pergy
vena motinos mirtį. Kaimynai, kurie 
su velione gražiai sugyveno—apgai
lestauja geros kaimynės. Nuoširdi 
mūsų užuojautą dukroms su šeimo
mis dėl netekimo brangiausio šeimos 
nario—Motinos.

+ ANTANAS SUDNIUS, uteniškis, 
74 m. amžiaus, staiga mirė Buenos 
Aires mieste 16.1.77. Palaidotas Flo- 
ics kapinėse. Liko žmona Ona Ma- 
tulevičaitė Sudnienė, duktė Lucia 
su vyru Tadu Jasinevičium ir sū
num Luis, brolis Mykolas su šeima. 
Lietuvoje seserys: Tekle, Elena ir 
brolis Kazimieras.

* Antanas Liutkevičius, prieš 81 
metus gimęs Rygoje mirė 19.11.76 
Hardford, Conn., JAV. Liko žmona 
Jadvyga Novickaitė ir dukterys: Ja
nina ir Lilija su šeimomis. Velionis 
savo laiku gyveno Kaune, vertėsi 
siuvėjo amatu ir turėjo manufaktū
ros parduotuvę. Platų nekrologą 
apie velionį Vienybėje parašė Jonas 
Bernotas.

Stanislovas Pocius, 
raseiniškis, 74 m. amžiaus, po ilgos 
ir sunkios plaučių vėžio ligos mirė 
Buenos Aires mieste, savo namuose 
4.2.77. Dalyvaujant dideliam buriui 
tautiečių palaidotas Chacarita kapi
nėse. Argentinoje liko žmona Tekle 
Butkutė Pocienė, vientūris sūnus Ro
berto su žmona Mirta Soraire, ir 
krikštasūnis Marcelo Stanevičius. 
Taipgi gimininga Galbuogių šeima. 
Prancūzijoje brolis Jonas su skaitlin
ga šeima, Lietuvoje broliai Pranas, 
Juozas. Seserys: Domicėlė, Valerija 
ir Stasė, su kuriais velionis laiškais 
atsisveikino. Velionis buvo ramaus 
būdo, sąmoningas lietuvis. Dalyvau
davo lietuvių parengimuose. Jo na
mus visuomet lankė Argentinos Lie
tuvių Balsas ir kiti lietuviški laikraš
čiai. Nuolatos ALB prenumeravo 
savo broliui Prancūzijon, ir kuomet 
buvo galima Lietuvon. Jo vientūris 
sūnus dalyvaudavo lietuvių parengi
mų programose: dainavo skambin
damas gitara su draugu Casanova. 
Velionis džiaugėsi geru sūnum ir 
marčia kuria jis mylėjo kaip savo 
dukterį. Lai jam bus lengva svetin

gos Argentinos žemė!

+ Leonora Janulytė Subačienė, po 
ilgos ir sunkios ligos, sulaukusi vos 
64 m. amžiaus, miré Montevideo 
mieste 21.1.77. Palaidota Norte ka
pinėse. Liko vyras, Jonas Subačius, 
Urugvajaus kariškos valdžios ištrem
tas Lietuvon, duktė Suima su vyru 
Česlovu Žalynu ir šeima. Praneša 
Urugvajaus ŽINIOS. Ten pat mirė 
Jonas Griškevičius, Zosė Šimanskie
nė 83 m. amžiaus.

+ Kun. dr. Kazimieras Aloyzas Ma
tulaitis, MIC, sasnaviškis, 84 m. am
žiaus, mirė Londone, Anglijoje, 18. 
11.76 Iškilmingai palaidotas Londo
ne. Velionis buvo veiklus kultūrinin
kas, reiškėsi kaip rašytoias. Yra pa
rašęs keletą religinio turinio knygelių.

+ Juozas Andrijauskas, 85 m. am
žiaus, kilęs iš Dusmentl parapijos 
mirė 22.11.76. Liko sūnūs: Juozas, 
Pranas, Steponas ir duktė Teofilė su 
šeimomis.

ANA MARIA ANDZIULIS
ARQUITECTA

Construcciones — Decoraciones 
Proyecto y Dirección de obras 
Necochea 220, 8o, 1 — Capital 

T. E. 28 - 5275

+ ANTANAS KALPOKAS, 74 m. 
amžiaus, nuo širdies priepuolio stai
ga mirė savo namuose Valentín Al
sina mieste 19.2.77. Palaidotas Lanus 
kapinėse. Liko žmona Sofija Mar- 
kuškytė ir sūnūs: Enrique ir Hecto- 
ras su šeimomis, kurie, kuomet tėvas 
mirė, buvo atostogose. Taipgi liko 
pusbrolis Povilas Kalpokas su šeima 
ir kiti gimines. Velionis buvo šviesus 
lietuvis. Jo namus lankė lietuvių 
spauda. Ilgamečių A. L. Balso skai
tytojų šeimai reiškiame gilią užuo
jautą.
+ PETRAS GRIŽAS, rokiškėnas, 71 
m. amžiaus, po ilgesnės ligos mirė 
savo namuose Adrogue mieste 2.2.77. 
Palaidotas Lomas kapinėse. Liko 
žmona Magdalena Raibikytė, duktė 
Liliana su vyru Miguel Romeo ir jų 
vaikai: Fernando 17, ir Silvina 5 
metų. Taipgi liko sesuo Emilija Gri- 
žaitė, našlė. Ilgamečių mūsų laikraš
čio skaitytojų šeimai reiškiame gilią 
užuojautą.
+ KASTANTAS PRANSKAITIS, 
mirė 28.1.77. Daugiau žinių apie jį 
neturime, kadangi jis laikraščio ne
prenumeravo.
+ PRANĖ MAČIOLYTĖ KIL- 
čIAUSKIENĖ, apie 80 m. amžiaus, 
mirė 11.2.77, Luis Guillón mies
te. Draugių pastangomis palaidota 
Monte Grande kapinėse. Prieš 10 
meni mirė Jos vyras Stasys Kilčiaus- 
kas. Liko pusseserė Monika Levana- 
vičienė ir nuomininkas Stasys Ma- 
čenskas, kuris liko jos namų globėju.
♦ JUOZAS RADZEVIČIUS, suvai- 
kietis, 77 m. staiga mirė 24.2.77. Ki
tame num. plačiau.
+ Jeronimas Švedas, vilkaviškietis, 
82 m. amžiaus, mirė Urugvajuje 
praeita gruodžio mėn. Palaidotas 
Villa del Cerro kapinėse. Liko žmo
na Marija Kalinauskaitė ir sūnus 
Jeronimo su šeima. Velionis gyven
damas Argentinoje vadovavo pirmu
tiniam chorui Laisvė. Ilgamečių A. 
L. Balso skaitytojų šeimai reiškiame 
gilią užuojautą.
+ Juozas Matijošaitis, 78 m. amžiaus, 
po trumpos ligos mirė Long Beach, 
JAV, 12.9.76. Velionis buvo veiklus 
visuomenininkas. Lietuvoje buvo 
Gelgaudiškyje viršaičiu.
+ Salomėja Kaunaite Bražinskienė, 
kretingisškė, 70 m. amžiaus mirė 
Brazilijoje, lapkričio 10, 76. Liko 
vyras Antanas, duktė Genovaitė, sū
nus Algimantas ir vaikaičiai. Pra
neša Mūsų Lietuva.
+ Vincas Krikščiūnas, kaunietis, 88 
m. amžiaus mirė Kanadoje 8.12.76. 
Liko duktė Alice ir anūkė Nancy su 
šeima. Laisvėje užuojautą pasirašė 
36 šeimos.
+ Ferdinan Saukęs, Estijos genera
linis konsulas Brazilijoje, mirė 29. 
12.76.
+ Dr. Kostas Kanauka, veterinari
jos gydytojas—mokslininkas, veiklus 
visuomenininkas mirė 7. 11. JAV.
+ Vytautas Nakas, gimęs Austrijoje 
orieš 29 metus miré Muenchene, V. 
Vokietijoje 21.12.76. Kūnas parvež
tas palaidoti Chicagon. Liko tėvai 
Antanas ir Ona Kasakaitytė Nakai, 
tetos, dėdės ir kiti gimines JAV ir 
Lietuvoje. Platų nekrologą apie šio 
jaunuolio gabumus parašė Vienybė. 
+ Leonardas Dambriūnas, ukmer
giškis, 70 m. amžiaus, mirė 24.11.76, 
Washington mieste, JAV. Liko žmo
na Elena, sūnus Antanas, duktė Ma
rytė, kuri dabartiniu laiku Vasario 
16 gimnazijoje mokytojauja. Velio
nis buvo žymus kalbininkas. Daug 
rašęs lietuvių kalbos klausimais. Re
dagavo Gimtoji Kalba leidinį. Pla
ut nekrologą patalpino Vienybė.
+ Mikas Mockevičius, gimęs 1895 
m. Jurčiunų kaime mirė 6.10.76 Ed- 
vvardsville, Pa., JAV. Liko duktė 
Helcn Mockevičiūtė Lavix. Ten pat 
76 metų pradžioje mirė Ignas Gri
gu tis.
* Veronika Ališauskienė, 62 m. am
žiaus, gyvenusi Richmond Hi 1. N. 
Y., mirė gruodžio 12. Palaidota iš 
Angelų Karalienės gruodžio 16 Cy- 
press Hills kapinėse.
+ Juli tonas Euzebijus Misevičius, 
teisininkas, mirė Lenkiio’e. Palaido
tas Pustelninko-Markų kapinėse, ne
toli Varšuvos. Šioje vietovėje mirė ir 
dail. M. K. Čiurlionis.



P ualapis teitas (6)

Lietuvių Parengimai
1RADICINES JUOZAPINES

L.K.M. ir M. Draugija BIRUTĖ 

rengia Šeštadienį, kovo-marzo 19, Iii 
vai., savo namuose, Jorge 330, Adro- 
guė. Bus gardžių užkandžių ir įdom 
pr. grama - Įvairumai. Visus atsilan 
kyti kviečia — D-jos Valdyba.

NEPAPRASTI ASADO PIETŪS 
ARG. LIET. CENT. RENGIAMI 
ARG. LIET. SENELIŲ ŽIDINIO 

NAUDAI 
įvyks Arg. Lietuvių Centre 
Tabaré 6950, Buenos Aires 

Kovo-Marzo 20, 12 valandų 
Bilietus prašom Įsigyti iš anksto pas 

platintojus arbą rezervuoti 
sekančiais telefonais:

Vincas Grigaitis: 941-6527 
Vincas Grigaitis: 941-5720 
Julio Mičiūdas: 601-1765 

Jonas Cikštas: 67-5663
Asmeniškai kreiptis pas Juozą šių 

šį ir Praną Jonaitį.
Visus ALS Židinio narius, rėmėjus 
ir draugus prašome gausiai dalyvau 
ti. Apart skanių ir sočių pietų bus 

ir kitokių įvairumų.
A. L. Centro Valdyba.

VISŲ LAUKIAMI 
vasaros užbaigimo 
PIETŪS VISIEMS

KOVO-MARZO 27, 12 VAL. 

® ® ®

Lietuvių Ratelio patalpose,
c. Vuelta de Obligado 520, Bernai. 
Kaip visuomet bus skanūs pietūs ir 
draugiška nuotaika, dainos, šokiai. 
Dalyvaus netik Buenos Aires ir apy
linkės lietuviai bet ir svečiai iš toliau.

Visus kviečia dalyvauti.
Lietuvių Ratelio Valdyba.

ARGENTINOS LIET. CENTRO 
1977 m. parengimų kalendorius:

Balandžio 10, sekmadienį, 12 vai. 
bendri šv. Velykų pietūs.

Balandžio 24, sekmadienį, 16 vai. vi
suotinas A. L. Centro narių susi
rinkimas.

Gegužės 01, sekmadienis, 16 vai. tra
dicinė Motinos Diena.

Birželio 05, sekmadienis, 16 vai. vo
kalinis koncertas, vaišės.

Liepos 24, sekmadienis, 16 vai. Išei
vių Dienos minėjimas ir Onų pa
gerbimas.

Rugpjūčio 07, sekmadienis, 16 vai. 
Vaiko diena. Madų paroda ir kt.

Rugpiūčio 20, šeštadienis, 21 vai. 
Šokių Ansamblio sukaktis—šokiai 
turtinga programa.

Rugsėjo 04, sekmadienis, 16 vai. Ma
žųjų Ansamblio sukaktis—progra
ma.

Rugsėjo , šeštadienis, 21 vai. Pa
vasario ’77 sutikimas—šokiai, pro
grama.

Spalio 02, sekmadienis, 12 vai. šv. 
Mišios. Po to draugiški asado pie
tūs, iš kalno užsisakiusiems.

Spalio 08, šeštadienis, 21 vai. Ccntri 
nis sukaktuvinis parengimas, su 
plačia programą.

Spalio 16, sekmadienį, 14 vai. salono 
žaidimai. Laimėtojams premijos.

Spalio 23, sekmadieni, 09 vai. Triu
šio uodegos medžioklė. Premijos.

Spalio 29, Šeštadienis, 21 vai. Sukak
tuvinė vakarienė, šokiai.

Lapkričio 19, šeštadienis, 21 vai. 
Tarptautinis šokių festivalis.

Lapkričio 27, sekmadienis, 12 vai. 
Pensininkų ir jų draugų asado 
pietūs.

Gruodžio 25, sekmadienis, 16 vai. 
Kalėdų Eglutė mažiems ir dide
lėms. Įdomi programa scenoje.

Gruodžio 31, Šeštadienis, 22 vai., 
atsisveikinimas su Senais ir Naujų 
metų sutikimas.
Argentinos Lietuvių Centro nariai 

ir draugai, prašomi šį pranešimą 
pasilaikyti ir dalyvauti visuose ALC 
parengimuose. ALC V-ba.

ŽURNALAS NUEVA LUGANO 
APIE A. L. CENTRĄ

Populiarus žurnalas NUEVA LU
GANO plačiai parašė apie Argenti
nos Lietuvių Centro 50 metų sukak
tį savo 47 ir 48 numeriuose, lapkričio 
ir gruodžio mėn. 1976 metų laidose.

Numeryje 47 numeryje, 28 pusla
pyje, straipsnyje CENTRO LITUA
NO DE LUGANO EN SU CIN
CUENTENARIO pusantro puslapio 
straipsnyje telpa Pr.Ožinsko nuotrau
ką padaryta minint AUKSINĮ JU
BILIEJŲ, scenoje artistams ir vei
kėjams užpučiant sukaktuvinio torto 
žvakutes.

Telpančiame reportaže nupasako
jama ALC įsikūrimo istorija, kuria 
suteikė žurnalui pasikalbėjimo for
moje Antanas ir Ona Misiūnai, Ona 
ir Pranas Ožinskai. Ten pat plačiai 
rašo apie A. L. Balso reikšmę lietu
vių kolonijai. Taipgi plačiai, to žur
nalo redaktorė—Delia Gaitan Cimi- 
no ir leidėjas Jorge Loiacono pa
sakoja apie šaunųji ALC jaunimą, 
ansamblius ir bendrai apie ALC dir
bamą kultūrinį, socialinį darbą.

Pr. Šiaulietis

Vincas Grigaitis, 
Argentinos Lietuvių Senelių Židinio 
pirmininkas, jau bus greit 10 metų 
kaip sėkmingai, su dideliu atsidavi
mu vadovauja šiam, taip svarbiam 
lietuvių kolonijai darbui. Darbščiam 
pirmininkui nuoširdžiai padeda vi- 
cepirm. ind. Jonas Cikštas, sekreto
rius Julio Mičiūdas, kuris tvarko 
visus juridinius reikalus. Jo padėjėja 
Genovaitė Bražėnaitė Macaitienė 
rūpinasi daugiau organizacine tvar
ka. Finansus tvarko ižd. Jz. šiušis, 
kuris ¡moka geriau negu kas kitas 
išprašyti aukų, kurios taip reikalin
gos. Jam padeda Pr. Jonaitis. Suves
ti visas, kad ir smulkiausias sąskaitas 
tenka knygvedžiui Leonui Ryšeliui. 
Jie visi dirba be jokio atlyginimo 
jau 10 metų. Ačiū jiems ir tau
tiečių pritarimui, šiandiena jau yra 
10 butų, kuriuose gyvena vieniši 
tautiečiai. Žinoma, anaip tol tai nėra- 
pivglauda. Čia kiekvienas apsitar
nauja pats, bet svarbu, kad gyvena 
krūvoje, reikalui ištikus vienas kitam 

gali pasigelbėti.
♦ Nelida Zavickaitė su vyru Jonu 
Baltrūnu - Mahnc, praleidę medaus 
mėnesį San Carlos dc Bariloche, bai
gė savo atostogas Necochca paplū- 
dymiuose.
♦ Pablo Ignacio Macaitis, Vlado 
ir Genovaitės Bražėnaitės Macaičių 
sūnūs pašauktas atlikimui karinės 
prievolės Argentinos kariuomenėje.
♦ Inž. Algimantas Rastauskas su 
žmona mokytoja Nelida Stašytc ir 
vaikais vasarojo San Clemente dėl 
Tuyu, Bukevičių Atlantidoje.

I
Dr. Jonas Martynas Daujotas !¡ 

Dr. Tito De Antoni ¡! 
Advokatai - Patarėjai ¡> 

Alquileres, Suseciones, Contratos, ¡į 
Asuntos Civiles, Comerciales, !¡ 

Notariales, Laborales, !¡ 
Inmobiliarios !¡

c. VIAMONTE 1355, 7 piso d. B!¡ 
Tel.: 40 . 9614 !¡

Horario de atención: ¡ilunes a viernes de 17 a 19 hs.

• Dr. RICARDO L. IVOéKUS, &
Advokatas #

• Independencia 273 ©
@ ViDa Ballester •
• Tel. 768 - 9344 $
• Pirm., Treč. ir (Penkt. ®

nuo 18 iki 20 #
0 Palikimai, nuomos, persis- įįk
& kyrimo ir kitos bylos. S
• Lietuviams patarimai veltui

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS• *

PAGERBĖ TV VAIDINTOJĄ 
PRANĄ ČEPUKAITĮ

Brazilijos “Mūsų Lietuva” rašo, 
kad Sao Paulo mieste gražiai buvo 
pagerbtas lietuvis TV artistas Pra
nas Čepukaitis, jo 50 metų gyvenimo 
Brazilijoje, ir- 47 metus veiklos kaipo 
TV vaidintojo. Jis, Francisco Dan
tas vardu dalyvavo TV GLOBO 
“Saramandaia” novelėje Pe Romeu 
veidmainyje.

Draugai iš TV jam įteikė gražų 
pergamentą, pasirašę kaip “Vestido 
de noiva” kolegos.
♦ Alejandro Cepas, Prano Cepo ir 
10.5.1966 metais mirusios Barboros 
Milkintaitės sūnus, įsisąvinęs iš tėvo, 
medžio apdirbimo amatą, išvystė so
lidžią įmonę, kurioje dirba kelioli
ka darbininkų. Bet, to negana. Pro
gai pasitaikius jaunas industríalas 
išvystė miško prekybą. Jis su dali
ninkų turi Dorado mieste, Misiones 
provincijoje, pora lentpiuvių, kurio
se paruošiamos lentos ir vagonais 
pristamos į Buenos Aires. Jaunam 
pramonininkui daug gelbėjo žmona 
Nelida A. Karpavičiūtė kol paaugo 
dukterys. Dabar, Graciela nors yra 
baigusi dietistės mokslą, bet tėvui 
daug padeda, o gražuolė Olga-Noe- 
mi studijuoja dermitologia, ir svajoja 
atidariti grožio institutą. Sėkmės 
mūsų jauniem verslininkams!
♦ Vladas ir Genovaitė Bražėnaitė 
Macaičiai su šeima vasarojo savo 
vasarnamyje Kordobos kalnuose, Vi
lla Rumipal. Ten pat vasarojo Jz. 
Zavickai, M. ir V. Bendinskai. Alf. 
Račkauskai svečiavosi pas Antaną ir 
Emilija Korsakus. Ant. Korsakas, 
kuriam jau sukako 89 metai, tuo lai
ku buvo patalpintas Kordobos ligo
ninėje. Jis dar stipriai laikosi. Mūsų 
laikraščio draugui linkime greito sus
tiprėjimo.
♦ Jonas Pranskūnas virš 2-jų metų 
dirbęs prižiūrėtoju prie oleodukto 
vedimo Peru, grįžo į Gran Buenos 
Aires. Tą pati Bechtel Ine. inž. kom
panija, kuri prižiūri darbus Peru, 
prižiūrės Saudi Arabijoje ir Nigeri
joje tokius pat darbus. Kontraktus 
pildo JAV ir Tarybų Sąjungos kom
panijos. Jonui Pranskūnui, kaip pa
tyrusiam specialistui, siūloma vykti 
į kuri nors kraštą. Greičiausia išvyks 
į Nigerija.
♦ Benediktas ir Vladė Malėlaite 
Survilai vasarojo San Clemente del 
Tuyu, Bukevičių Atlantidoje.
♦ Kazimieras ir Juzė Zaborskaitė 
Marcinkevičiai iš Berisso, atsiuntė A. 
L. Balso leidėjui eiliuotą sveikinimą 
ir nuostabiai gražią rožių atvirutę- 
puokštę, su geriausiais linkėjimais 70 
metų sukakties proga. Dėkojame už 
dėmesį.
♦ Ernestas Gudaitis gavo diplomą 
Analista en Sistemas. Žmona, duktė 
ir motina Eva Deltuvaitė Gudaitienė 
džiaugiasi Ernesto pasisekimu.
♦ Justino Juknelio šeima atostogavo 
Claramecó paplūdimiuose.
♦ Carlos Ūsonis ENTel pareigūnas 
važinėjo su ekskursija laivu 33 Oren- 
talės į Punta dėl Este.
♦ Luis Aglinskas su žmona Marta 
Jacunskaite ir vaikais vasarojo San 
Bernardo, prie Atlanto.
♦ Víctor ir Adela Kulionytė Misiū
nai vasarojo Necochea paplūdimyje.
♦ Ignas Motiejūnas su šeima vasa
rojo Mar del Platoje gyvendami pas 
Oną Matulionytę Januškevičienę.
♦ Juzei Misiūnaitei A. L. Balsas 
siunčiamas į Wilde—grįžo.
♦ PARSIDUODA PIGIAI namas
chalet su sandeliu. Gali gyventi dvi 
šeimos. Kreiptis: Mendoza 2046, San 
Justo.__________ ________________
♦ ODONTOLOGA-DANTISTÉ ® 
I®, Drė Elsa M. de Reksas Ó
♦ c. Cnel. Forest 1866, A. Bonzi i® 
®* Horario de atención: • 
(B Mar., Juev. y Sáb. de 15 a 20 <®

♦ ADVOKATAS •
®> Dr. Edgardo R. Solí» •
♦ PARANA 123, 8<> p., Of. 196 $ 
®> Telefonas: 40-1690 O 
LAIKRODININKAS N. LEIPUS 
Av. Almte. Brown 3425, Temperley.

(kampas Pasco) 
Garantuotai taiso laikrodžius ir ñau 
jus, parduoda geros ruÜes laikrodžius 

su garantija.

Kovo 1 d., 1977 m. M 1904

Argentinos Lietuvių Centro krepšinio komanda kuri buvo sudaryta vien iš 
ALC narių atžalyno gražiai puoselėjo šį, lietuvių jaunimo mėgiama sportą. 
Dabar, kada ALC yra* visais atžvilgiais patogi aikštė, kaž kodėl taip neda
roma. Dabar, daugumoje lietuvių draugai ALC aikštėje žaidžia kojinį, 
arba irgi lietuvių draugai užima aikštę Ir.uko teniso žaidimui. Reiktu pasi
rūpinti, kad aikštėje būtų vietos ir lietuvių atžalynui. Jeigu prieš 10, 15 
metų atsirado gražaus jaunimo sudaryti, kaip matome paveiksle gražų tymą, 

kodėl dabar, švenčiant Auksinį Ju biliejų, negali atsirasti jaunuolių.

♦ Sveikinimai su Naujais Metais 
dar vis ateina: Sveikina Jonas Aš- 
mėgas iš Establecimiento LITUA- 
NIA, Salliqueló, Liudas Jakavičius 
iš José Mármol, Vladas Paškevičius 
iš Limos, PERU, Antanas Repečka 
iš Temperley, Juozas Kaupaitis iš 
Gral. Belgrano, Jonas Gudliauskas iš 
Pasvalio, Petras Kučinskas iš Wilde, 
J. Miklovis-Daukšys iš Montevideo.
♦ Kazimieras Kapočius 6.1.77 duk
ters Angelės, žento Miguel Sudriiaus, 
anūkų ir artimųjų tarpe atšventė 
savo amžiaus 70 metų sukaktį. Mū
sų laikraščio ilgamečiu! skaitytojui 
— Ilgiausių metų!
♦ Daniel Pakalnis atlieka karine 
prievole Argentinos kariuomenėje, 
Buenos Aires Prefektūroje, ir šiuo- 
mis dienomis rengiasi vestis.
♦ Leonas Mušketas 21.2.77, šeimos 
ir artimųjų tarpe atšventė savo 70 
metų amžiaus sukaktį. Sūnaus, bro
lio Adolfo ir K. Misiūno šeimos svei
kino sukaktuvininką, Duktė Violeta 
ir žentas Vytautas net iš JAV tele
fonu pasveikino. A. L. Balso leidėjai 
irgi prisideda, linkėdami mūsų lai
kraščio draugui geros sveikatos!
♦ Francisco Belevičius Bronislavo 
ir Beatričės Aguirre Belevičių sūnus, 
4.3.77 sukūrė šeimos židinį su Alicia 
Ménica Benito. Vestuvės įvyko tėvų 
namuose, Adroguė.

Inž. Marijonas Cikota, su šeima, 
vasarojo Rumipal ir Villa del Dique. 
Ta proga apvažinėjo gražias Kordo
bos turistines vietas.
♦ Dante Bražionis su žmona ir vai
kais atostogų proga lankėsi Kordo
boje ir Mendozoje. Viešėjo pas svai
nį Hugo Masioką, Mendozoje.

Vincas Laurutis su sūnumis ir jų 
šeimomis vasarojo Mar del Platoje.

♦ Mario Michelik, Marijos Sadaus- "K 
kaitės ir Stanislovo Michelik vientū- ę 
ris sūnus, inž. fak. studentas, dirba x 
prie širdį stimuliojančių (marca pa- X 
sos) aparatų gamybos, su vienu fran- m 
euzų inžinierium, La Plata mieste 
esančioje įmonėje. Jo specialybė įdė-
jus aparatėlį ji prilyditį.
♦ José Deveikis, S. L. Arg. pirmi- 
ninkas viešėjęs apie tris mėnesius Ka- \ 
nadoje ir JAV grįžo gimtojon Argén- \\ 
tinon. Jis ankčiau ilgesnį laiką viešėjo X4 
pas dėdę Stanislovą Deveikį Kalifor
nijoje.
♦ Marija Paulauskaitė Pakulnienė 
Berisso draugijos Nemunas veikėja 
jau kuris laikas randasi gydytojų 
priežiūroje. Gydosi namie dukters 
globojama, anūkų slaugoma.
♦ Matas ir Karusė Narbutai abu 
nesveikuoja. Gydosi namie berisiečių > 
kaimynų slaugomi.
♦ Urugvajaus lietuvių jaunimas 
studijuoja. Susana Balčytis — nota- ca
riado ; Raquel Miklovis — medicina;
Alicia Ivanauskas - Stasiukaitytė — V 
magisterio; Eduardo Gudynas - Ži
linskas— bachillerato (gimnazija), X.
♦ J. Miklovis-Daukšys, švęsdamas 
savo amžiaus 70 metų sukaktį, 8.1.
77, dovanojo savo sūnūms po pasto- a 
gę—namelį ir po 1000 urugvajiškų 
pezų, o keturiems anūkams, po že- \| 
mės sklypą ir po 1000 pezų. Tėvas 
ir senelis patenkintas gavęs liudiji
mą iš Valstybės, kad dirbo 50 metų 
ir gavo “premio de retiro” aukštos X 
vertės iš Parlamento.
♦ Teima Stankūnas de Kriugžda \
pirko nuosavybę Carrasco rajone. A
♦ Antanas Račkauskas ir Jonas v 
Kibirkštis, paieškomi per spauda iš

♦ Horacio E. Chopis su šeima va
sarojo Santa Teresita.

Lietuvos yra mirė Urugvajuje, ma-
ždaug 1955 metais. Pranešė J. Bal- 
čytis-Miklovis.

Saugokite savo kojas, jos 
saugos Jūsų sveikatą! 

Jūsų pedikiūras — “CHRISTIAN”
GIRIBONE 1187, CAPITAL 

Tel. 54-2940
Skyrius: Buenos Aires 295
Salto: pr. Bs. As. Tel. 232

Parduodame:
Kojines blauzdų gysloms ir 
palaikytojus (soporters) lėk- 

ščioms pėdoms, pigiai.

UL VOGT, M 8884, Bemcs Atras.



rÁ’&.r?

aFSEc?

> -v-tó’.,
<tž*ėffr

.\.,‘ S"1’, ■■.

■ (V'' ’V. •Í/VH-W'i,?xí i‘4

kf~* ■ ®a . , 
įtyvhbif&P.rtf-,;-”',B*‘ ■ í '-i*** *>?f 'V' v■>.■;• . 
»a? '&&&. i ;ws- ?»

r*7 "■' * y. .‘V y>'**’tį" fcy y* ?pyy. ■* 1 Mf t'.''

1 ; .'į ■> -H F.y4< IV,*.-* ■-' .‘^U-' '> \*';-#n 4*»^$*

r. «.r M «-¡/.j' ■”*1'A

\:.-v < ■ '';- ■: JK'<' :J. -

'V-■■ ::.s.v
,íjVi.'>-Ari ’ •■>.:■'f • n< •* '."A-Ii¿<''Í*í,Ávy’’-i <'A- ó'i i4.,-/ ■■■■'>r: «< ' '4-'» '■'»;- • 1 ,>».•*■ _ V ■ . .' į ''•,- -i,c.».'J' ’ .. C> . •'. '■ • --,,• ,».t>> W«. .»•' .-■' -f'- I'» .*'.■■>>/''į-’i^.''

-,'i' •.W^-
i* ‘ '4í ¿i **• -H" ,/'"*-''■ f ^3> u<v ¿ Afr» * - V3 ’'- ■



MISSING
ISSUE(S)




